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ÎN FAŢA UNEI 

COVRIGĂRII
ACCIDENT. Mai multe 

persoane au trecut printr-o 

sperietură groaznică în urma unui 

eveniment rutier petrecut miercuri 

seară, pe strada Brăilei, în faţa unei 

covrigării din Micro 18.  > pag. 03

Pentru că
părinţii nu

l-au vaccinat,
un copil nu e

primit la creşă

valuta BNR

€4,97 
$4,48

meteo

29˚ 
Averse

0
4

a
v
iz

e
 M

u
lt

e
 ş

c
o

li
 f
ă

ră
 a

u
to

ri
z
a
ţi

e
 

s
a

n
it

a
ră

 d
e
 f

u
n

c
ţi

o
n

a
re

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 23601

Cursul de schimb valutar

la data de 29.08.2024

122.515 DOSARE EVALUATE, 103.468 DE MAJORĂRI > PUNCTAJE /05

04eveniment
Probleme în alimentarea 
cu apă în 16 localităţi 
din judeţul Galaţi

08sport
Oţelul - Sepsi: meci de 
câştigat, împotriva unei 
echipe în formă slabă 

07economie
Numărul şomerilor, 
îngroşat de absolvenţii 
unităţilor de învăţământ
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Erori la 
recalcularea
pensiilor,
doar 0,03 % 
pp

la Galaţi

Un gălăţean îşi cere drep-
tul de a-şi înscrie copilul la o 
creşă din Galaţi, după ce do-
sarul de înscriere al minoru-
lui a fost respins pe motiv că 
acesta nu este vaccinat. Potri-
vit legii, printre documentele 
necesare înscrierii copilului 
la o formă de învăţământ se 
afl ă şi dovada că acesta are 
schema de vaccinare comple-
tă şi, deci, poate intra în co-
lectivitate. . Raluca Ichim 

> pag. 03

Pentru clarifi carea unor 

situaţii apărute în urma 

recalculării pensiilor în 

conformitate cu Legea 

360/2023, conducerea Casei 

Judeţene de Pensii (CJP) 

Galaţi a organizat, joi, 29 

august, o conferinţă de presă 

în care să răspundă la cât 

mai multe dintre întrebările 

oamenilor. Iar întrebările, 

judecând şi după numărul de 

persoane care cereau lămuriri 

şi adresau petiţii la ghişeele 

instituţiei, nu sunt puţine.  

. Anca Spânu 
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editorial
viaţa liberă
Festivalurile din Galaţi, între „Ura!” şi „Huo!”

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

M
ai ţineţi minte 
anecdota care 
circula în Epoca 
de Aur cu piesele 
sustrase de la 

o fabrică de maşini de cusut? 
Că oricum le-ai fi montat şi 
asamblat tot... mitralieră ieşea?! 
Ei bine, aş putea adapta gluma 
asta la vremurile actuale. Şi aş 
spune că, oricâte evenimente 
inedite, târguri şi festivaluri ar 
organiza autorităţile la Galaţi 
tot... iarmaroace ies.

Sunt încă proaspete ecourile 
Festivalului Internaţional de 
Folclor şi încă vii reacţiile pe 
care le-a stârnit. De la urale şi 
felicitări, până la huiduieli şi critici 
virulente. Dincolo de „Ura!” şi de 
„Huo!”, realitatea arată că acest 

festival internaţional de folclor se 
organizează de 17 ani încoace!

Chiar dacă - mai mult sau mai 
puţin - fi ecare dintre preşedinţii 
Consiliilor Judeţene (Eugen Chebac, 
Nicolae Bacalbaşa, Costel Fotea) 
a încercat să şi-l „tragă/treacă” 
pe persoană fi zică, să-şi asume 
meritele pentru organizarea şi 
audienţa lui.

Cu ani în urmă, festivalul 
avea şi juriu, din care nu lipsea 
celebrul Nea Mărin - coregraful 
Marin Barbu, care oferea şi câte un 
solo de joc popular, să rupă scena 
şi mai multe nu! Ansamblurile 
care participau erau mai degrabă 
profesioniste decât amatoare, 
iar lupta pentru trofeu era una 
serioasă. Nici invitaţii nu erau mai 
prejos, şi amintesc aici ansambluri 
precum „Baladele Deltei” sau „Junii 
Sibiului”.

Faptul că, la ediţia din acest 
an, mii de gălăţeni au avut ocazia 

să descopere cântece şi dansuri 
tradiţionale din Egipt, Slovacia, 
Georgia, Cipru sau Italia este, cu 
siguranţă, un câştig. Nu toţi îşi 
permit vacanţe în străinătate, 
pentru a le vedea la faţa locului! 
Aşa cum nu toţi îşi permit bilete 
la spectacolele Tarafului Cleante, 
ale Tarafului din Clejani, ale 
Lupilor lui Calancea, ale surorilor 
Osoianu, Mariei Dragomiroiu ori 
la concertele lui Ionuţ Dolănescu. 
Desigur, pentru asemenea invitaţi 
se plătesc onorarii pe măsura valorii 
artistice şi a celebrităţii. Dar, între 
noi fi e vorba, banii s-ar fi  cheltuit 
oricum. Pe te miri ce... poate fără să 
ştim şi fără să fi m întrebaţi.

Dincolo de bucuria publicului, 
de valoarea prestaţiilor şi de 
notorietatea artiştilor, organizarea 
putea fi  mult mai bună. Începând 
de la sonorizare şi lumini! Bietele 
Osoience abia s-au putut auzi din 
cauza instrumentelor Lupilor. 

Iar publicul era fi e în beznă, 
fi e orbit de luminile scenei şi 
ale celor două ecrane. Desigur, 
evenimentul avea loc în Grădina 
Botanică, dar, cu tot respectul, 
scena şi scaunele erau puse pe 
un tăpşan, care mai sus, care 
mai în groapă, ca la o petrecere 
câmpenească! Insectele roiau şi în 
public, şi pe scenă! Despre accesul 
publicului la eveniment, despre 
facilităţile civilizate de transport, 
la posibilităţi de hidratare sau 
gustare, până la toalete... ar fi  
multe de spus. Şi nu chiar de bine.

Fireşte, avem probleme mari 
şi serioase, nevoi şi costuri pe 
măsură. Aşa cum şi interesele 
electorale sunt de netăgăduit. Dar 
am putea încerca, totuşi, să depăşim 
condiţia de iarmaroc, de bâlci 
comunal, şi să avem evenimente 
pe măsura unui oraş dunărean şi 
european. Chit că tot între „Ura” şi 
„Huo” vor defi la...    .

AncaMelint
e

maxime

“
Dacă toţi îl iubesc 

ca mine, şi eu 

îl iubesc ca toţi 

ceilalţi

GRIGORE C. MOISIL

sinaxar
30.08.2024

Sf. Ier. Varlaam, mitr. Moldovei u

şi Ioan de la Râşca şi Secu, 

ep. Romanului

u Se apropie momentul 
culminant al toamnei, când 
anotimpul cu acelaşi nume îşi 
numără apreciatorii, iar aceştia 
îşi numără bobocii şi zilele 
rămase până când vinul din 
butoaie se astâmpără defi nitiv. 
E adevărat că mai sunt multe 
zile până la acest catharsis, însă 
precauţia şi pregătirile n-au 
trimis pe nimeni la UPU.

O asociaţie de aşa-zişi oenologi 
din judeţul Vaslui le-a trimis 
autorităţilor un proiect cultural 
de consolidare, reabilitare şi 
augmentare a tradiţiilor şi 
identităţii locului. Concret, 
asociaţia propune ca mesajul 
transmis presei în legătură cu 
incidentele şi accidentele din 
judeţul Vaslui să nu mai fi e 
distorsionat. De pildă, atunci 
când un vehicul „este aruncat 
în aer“, sau pur şi simplu „sare în 

aer“ de capul lui, presa locală să 
aibă grijă să spună adevărul până 
la capăt: „O maşină a sărit în aer, la 
Perieni. Din fericire, vehiculul a sărit 
în aerul expirat. Şi tot din fericire, 
singurul care a avut de suferit este 
şoferul, pe care poliţiştii sosiţi la faţa 
locului l-au depistat treaz mangă, 
cum frumos se spune pe la noi, în 
spirit de glumă!“

u Prestigiosul site de ştiri 
asimptomatice Digi24.ro ne 
asigură că lucrurile nu rămân 
aşa, iar savanţii nu moţăie: 
„Oamenii de ştiinţă examinează 
factorii care au determinat sfârşitul 
brusc al pandemiei de Covid-19.“

Unul dintre aceşti experţi 
a declarat pentru rubrica de 
faţă: „Eu mai examinez un pic, 
vreo 3 minute, după care, aidoma 
motănelului din bancul în care 
ăsta micu’ este iniţiat în ştiinţa 
erotismului, mă duc în casă, ca să 

stau acolo şi ca s-o salvez pe bunica 
la un băeat de la noi din bloc. În plus, 
adică în minus, pe bloc e cam frig şi, 
de ce nu, bate vântul cu viteza cu care 
bătea Streinu Cercel câmpii. Ca să-l 
citez pe acelaşi motan neiniţiat, aşa 
s-a crezut atunci la picior de lemn. 
Carei problema?! Poftim..?! A, da, 
eu mi-s din Carei, başca mai am trei 
fraţi mai mici acasă. Sau, cum spunea 
domnul Octavian Jurma, sunt trei 
tulpini tip mlădiţe de toată isprava.“

Special pentru afl area 
factorilor care au determinat 
sfârşitul subit al pandemiei, 
oamenii de ştiinţă propun 
înfi inţarea la SNSPA a unei secţii 
speciale de jurmalism, sub atenta 
supraveghere şi îndrumare a 
domnului Octavian Jurma. El este 
expertul pandemic care a sesizat 
primul, cu ocazia Apocalipsei 
Covid, că „Arca lui Paranoe“ nu e 
totuna cu „Izoleta lui Rafaed“. .

tragedia
Lucrare de control la MÂNTUIRE

divina

nec plus ultra
CÂT PE CE

ION ZIMBRU             (ŞI AURĂ, ŞI AURORĂ, ŞI ÎNGER PĂZITOR) 

Era cât pe ce, dar s-a oprit. Şi s-a prăbuşit.

Şi au rămas cuibarele goale.

Şi copacii au rămas goi şi ai nimănui.

Şi văzduhul a rămas gol şi al nimănuia.

Şi am început să (mă) întreb: al, a , ai, ale

cui (mai) sunt şi (mai) rămân

toate acestea şi toate celelalte? Aleluia?

Oare mă grăbesc? Oare ne grăbim?

Nu trebuie să (mai) fi e un paznic serafi m?

Era cât pe ce, dar nu s-a oprit. Şi s-a urcat.

Şi au rămas cuibarele pline.

Şi copacii au rămas plini şi ai tuturor.

Şi înaltul a rămas umplut şi al tuturora.

Şi iar am început să (mă) întreb: oare cine

se ocupă cu linia asta subţire

dintre acestea şi celelalte? Aura? Aurora?

Să cred că ştiu? Să credem că ştim?

Nu trebuie să (mai) fi e un paznic serafi m?

şi ţara se piaptănă
Există viaţă subită 

şi după Apăcalipsa de Vaslui

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
entru această importantă 
lucrare de control, se 
aşterne  o coală (de 

hârtie) mare şi întinsă cât Aria 
Învierii din Opera Mântuirii 
şi se scrie astfel: „La noapte, 
când ne vom întâlni să luăm 
Lumină, am să te aştept pe 
marginea bisericii şi am să-
ţi citesc în ochi ce ţi-am scris 
în Atunciul Acela, chiar pe 
cărarea dintre raiul „Ciuta” şi 
raiul „Zăpodia”, dintre pădurea 
„Sărata” şi poiana „Vântului”, 
dintre Da şi Da, dintre Nu şi 
Nu, dintre Da şi Nu, Nu şi Da…
”Ehei, doamnă, ehei! să ştii că 
nu m-ai văzut de multă vreme! 

sau timpul s-a dilatat? ceva, 
totuşi, ceva ca nişte balamale 
scârţâind, se aude! poate ai 
uitat uşa deschisă, la plecare! 
poate ai crezut că cineva din 
urmă o să te cheme! dar cine 
se mai apucă acum să înţeleagă 
mistere?! oare cine vrea să nu 
alerge prin Sahara, cu tălpile 
ude?! ehei, doamnă! ai uitat 
cine este un animal marin 
şi trăieşte pe uscat şi vrea să 
zboare? ehei, doamnă! doar 
ştiai că nu trebuie să pleci 
aşa, ca din moară! Doar ştiai 
că timpul nu se comprimă 
şi nu se dilată deoarece, 
pur şi simplu, nu există! te 
priveam şi te urmăream ca pe 
o soprană spintolejeră! ori ca 
pe o primadonă! ori chiar ca 

pe o vioară! şi te aşteptam ca 
un lup în inima foamei, căci 
prinţul din Levant murise în 
poezia lui Ştefan Augustin-
Doinaş! şi tu, doamnă, l-ai 
ascultat pe Tudor Arghezi în 
versul cel sublim… şi n-ai mai 
rămas!... Şi ce dacă ai fost dusă 
pe apa Sâmbetei tale, doamnă? 
stai liniştită, am să închid eu 
uşa ceea scâncetândă şi din 
ce în ce mai departe!... Şi n-a 
fost frumos ca în fi lme! a fost 
frumos ca în basme! am să-l 
rog pe Dumnezeu să te ajute să 
nu regreţi! n-am chef de nici 
o iertare! n-am chef de nici o 
moarte! te rog frumos, te rog 
foarte frumos să mergi după 
fl ăcările acelea haimanale! şi, 
dacă te vei lovi (vrodată) de 

pereţi, să nu te prind că treci 
pe la poartă! pricepi?... Vezi, 
doamnă, ce se poate întâmpla 
dacă mă laşi să visez?... Numai 
o clipă, numai o clipă ai întors 
Iubirea spre uşa de la plecare, 
şi, gata, am şi văzut şi am şi 
auzit animalul (acela) marin, 
care se târăşte pe uscat şi vrea 
să zboare!”… Nu?... Şi, atunci, 
nu-i aşa că  are dreptate poetul 
(animalul marin) când zice 
şi scrie: „Astăzi am Uitare, 
spun şi fi erb descânt! dinspre 
sud, tăcute, vin duminicând 
păsări dezgheţate de mirare 
când îţi făceau pe aripi cuiburi 
şi cântând în singurătatea 
înclinată blând…!... Mâine, vii 
la mine, Moara mea de Vânt?!... 
NEC PLUS ULTRA!    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Copil nevaccinat, 
neprimit la creşă 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Un gălăţean își cere dreptul de 

a-și înscrie copilul la o creșă 

din Galaţi, după ce dosarul de 

înscriere al minorului a fost 

respins pe motiv că acesta nu 

este vaccinat. Potrivit legii, 

printre documentele necesare 

înscrierii copilului la o formă de 

învăţământ se afl ă şi dovada că 

acesta are schema de vaccinare 

completă și, deci, poate intra în 

colectivitate. 

Înainte de orice, menţionăm 
că lista documentelor medicale 
necesare înscrierii sau transferu-
lui în unităţile de învăţământ se 
regăsește în Metodologia privind 
asigurarea asistenţei medicale a 
antepreșcolarilor, preșcolarilor, 
elevilor din unităţile de învăţă-
mânt preuniversitar și studenţi-
lor din instituţiile de învăţământ 
superior pentru menţinerea stă-
rii de sănătate a colectivităţilor și 
pentru promovarea unui stil de 
viaţă sănătos, din 27 iulie 2023, 
aprobată prin Ordinul Comun 
al Ministerului Sănătăţii și Mi-
nisterul Educaţiei nr. 2508/4493 
din 2023. Acesta este documentul 
conform căruia se fac înscrierile 
în învăţământul din România. 

 Cu jalba în proţap 
la autorităţile publice 
locale 

Vizibil nemulţumit, după ce 
dosarul de înscriere al copilului 
său a fost respins, gălăţeanul 
a început lupta cu autorităţile 
publice. Pentru că creșele sunt 
instituţii care se subordonează 
Primăriei, omul a făcut publică 
solicitarea de reevaluare a dosaru-
lui minorului, acuzaţiile pe care 
le aduce conducerii creșei, pe care 
o face vinovată de discriminare, 
precum și memoriile adresate, 
pe rând, Inspectoratului Școlar 
Judeţean Galaţi și Consiliului Lo-
cal. „Refuzul înscrierii copilului 
meu pe motiv de nevaccinare con-
stituie o încălcare a principiului 
nondiscriminării. Legea 198/2013 

stabilește caracterul neobligato-
riu al învăţământului preșcolar, 
ceea ce presupune că normele de 
vaccinare din învăţământul obli-
gatoriu nu se aplică și la creșe. 
Consiliul Local Galaţi vă solicit să 
vă implicaţi pentru a asigura acce-
sul nediscriminatoriu la servicii-
le de creșă pentru toţi copiii din 
comunitate”, este mesajul făcut 
public de părintele nemulţumit.

 Creşa respectă 
prevederile legale 
în vigoare  

De cealaltă parte, conducerea 
creșei se apără și susţine că prio-
ritară este sănătatea micuţilor și 
a personalului didactic și nedidac-
tic din unitatea de învăţământ. 
„Având în vedere că toată legis-

laţia menţionată face referire la 
obligativitatea primirii în colecti-
vitate numai a copiilor imunizaţi 
conform calendarului naţional de 
vaccinare recomandat de Minis-
terul Sănătăţii precum și sancţi-
unile aplicate instituţiei dacă nu 
respectă prevederile legii, vă asi-
gurăm că instituţia noastră pune 
pe primul loc sănătatea tuturor 
copiilor care intră în colectivitate, 
având în vedere vârsta copiilor, și 
respectă întru totul toată legisla-
ţia în domeniu”, este răspunsul 
formulat de conducerea creșei.

 Menţionăm faptul că dovada 
de vaccinare însoţește copilul pe 
toată perioada în care acesta se 
afl ă în colectivitate, fi ind necesa-
ră și în cazul unui transfer de la 
o unitate de învăţământ la alta și 
chiar și la înscrierea la facultate. 
Vom reveni cu amănunte despre 
modul în care a fost soluţionată 
problema micuţei nevaccinate, 
însă atragem atenţia că și părin-
tele, nu doar statul, are responsa-
bilităţi privind sănătatea şi dez-
voltarea armonioasă a copilului. 
Lăsând la o parte implicaţiile me-
dicale, să decizi că imunizarea co-
pilului cu vaccinurile din schema 
obligatorie nu trebuie făcută este 
echivalent, în condiţiile actuale, 
cu a-i îngrădi acestuia, mai târ-
ziu, accesul la educaţie.  .

ACUZE DE DISCRIMINARE ŞI APĂRĂRI LEGALE  .  SCANDAL 

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 30 august, 

echipajele Poliţiei Locale se vor 

afl a în următoarele zone: strada 

Domnească, între strada Gamulea 

și strada Eroilor; bulevardul George 

Coșbuc/strada Brăilei; bulevardul 

Marea Unire, strada Traian/strada 

Roșiori, în zona Elice; strada 

Brăilei/strada Domnească; strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

și strada Brăilei, bulevardul 

Dunărea; strada Gheorghe Doja, 

între strada Nae Leonard și strada 

Anghel Saligny; strada Brăilei, 

între strada Domnească și strada 

Frunzei; bulevardul Siderurgiștilor/

strada 1 Decembrie 1918 (General); 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada Traian, între 

strada Cezar și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală).  . M. Constandache 

  MODIFICĂRI 

DE WEEKEND, 

ÎN TRANSPORTUL 

PUBLIC LOCAL

TRASEE. Primăria 

municipiului Galaţi anunţă 

că, în zilele de 31 august și 1 

septembrie 2024, traseul 102 

(Micro 19 - Bariera Traian) va fi  

asigurat cu autobuze, având în 

vedere lucrările care se execută pe 

strada Domnească la intersecţia 

cu strada Radu Negru. Începând 

cu 1 septembrie 2024, în zilele de 

sâmbătă, duminică și sărbătorile 

legale, la solicitarea călătorilor, 

traseul de autobuz 39.1 (Bariera 

Traian - Cimitir Israelit) va fi  deviat 

până la Cimitirul „Ştefan cel Mare“.  

.  Anca Melinte

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mai multe persoane au trecut 
printr-o sperietură groaznică în 
urma unui eveniment rutier pe-
trecut miercuri seară, pe strada 
Brăilei, în faţa unei covrigării 
din Micro 18. Două autoturisme 
în care se afl au trei persoane s-au 
ciocnit în trafi c, cel mai probabil 

din cauză că unul dintre șoferi 
nu a acordat prioritate. Impactul 
a fost atât de violent, încât unul 
dintre autoturisme s-a răsturnat 
și a ajuns pe trotuar, printre pi-
etoni, destul de mulţi în zonă la 
acea oră. Din fericire, niciunul 
dintre ocupanţii mașinilor im-
plicate nu a fost rănit, însă câţiva 
pietoni afl aţi în zonă au suferit 
atacuri de panică și au avut ne-

voie de îngrijiri medicale de la 
echipajele de urgenţă. Poliţiștii 
au stabilit că evenimentul este o 
tamponare, pagubele suferite de 
mașini urmând să fi e suportate 
de fi rmele de asigurări sau, dacă 
este nevoie, chiar de proprietari. 
De asemenea, poliţiștii vor trebui 
să stabilească cine și ce reguli a 
încălcat, urmând a aplica sancţi-
unile legale. .

accident
Impact violent în faţa unei covrigării din Micro 18

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 30 au-

gust, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile George Coșbuc, Du-

nărea și Calea Smârdan. În judeţ, 

șoferii prezenţi pe șosele vor fi  

monitorizaţi pe DJ 251, în comu-

nele Schela și Cuza Vodă, iar pe 

DN 25, pe raza localităţilor Piscu 

și Barcea. Pe DN 26, radare se 

vor afl a la Vânători și Tulucești, 

iar pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Munteni.  . Mariana 

Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un agent de poliție din Galați 
a fost victima unui incident ex-
trem de violent petrecut în Gara 
din Tecuci, în urma căruia s-a ales 
cu mai multe fracturi. Agresiunea 
căreia i-a căzut victimă omul legii, 
angajat al Poliției Transporturi, a 

avut loc după ce acesta a încercat 
să-l calmeze pe un călător recal-
citrant, care, din cauză că trenul 
întârziase, vocifera și fuma în 
vagon. Tentativa agentului de a-l 
calma nu a făcut decât să-l înfu-
rie și mai tare pe bărbat, care a 
devenit violent fi zic în momentul 
în care polițistul i-a atras atenția 
că încalcă legea și că riscă să fi e 

sancționat. L-a lovit pe polițist, 
provocându-i leziuni grave la 
degete, care vor necesita pentru 
vindecare cel puțin 30 de zile 
de îngrijiri medicale. Călătorul 
agresor a fost reținut de polițiștii 
Biroului de Investigații Criminale 
din cadrul Poliției Transporturi, 
care au deschis un dosar penal 
pentru ultraj, amenințare și tul-

burarea liniștii și ordinii publi-
ce. Procurorii Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Tecuci, care 
coordonează ancheta, au cerut 
instanței un mandat de arestare 
preventivă pe numele agresoru-
lui, un bărbat de 54 de ani, din 
Piscu, instanța încuviințând soli-
citarea și trimițându-l pe acesta 
după gratii.  .

ultraj
Poliţist rupt în bătaie de un călător furios
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Multe şcoli fără autorizaţie 
sanitară de funcţionare

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Cu doar câteva zile înainte de 

reînceperea școlii, o informare 

emisă de Inspectoratul Şcolar 

Judeţean (ISJ) Galaţi în cadrul 

şedinţei Colegiului Prefectural 

arată că 26 de școli din judeţul 

Galaţi se redeschid fără 

autorizaţie sanitară, iar alte 

șase unităţi de învăţământ nu 

vor avea apă curentă. Situaţia 

de faţă este raportată la cele 

427 de școli existente în judeţul 

Galaţi, distribuite în mediul 

rural și urban, dintre care 161 

funcţionează în mediul urban şi 

266 în mediul rural.  Probleme 

sunt la 26 de unităţi de 

învăţământ (dintre care 11 din 

mediul urban şi 15 din mediul 

rural) şi la o unitate conexă, 

care vor începe anul şcolar fără 

aviz sanitar de funcţionare. 

Alte 11 unităţi de învăţământ 

(şapte în urban şi patru în rural) 

au doar aviz sanitar parţial de 

funcţionare (pentru o parte dintre 

corpurile de clădire deţinute). 

 Unităţi în reabilitare, fără 
apă sau la parter de bloc  

Conform situaţiei prezentate 
de reprezentanţii ISJ Galaţi, ur-
mătoarele unităţi de învăţământ 
vor începe fără avize de funcţi-
onare complete, fi ind precizate 

și motivele pentru care acestea 
lipsesc: în municipiul Galaţi, 
Creşa Nr. 2 şi Creşa Nr. 36, din 
cadrul Creşei „Prichindel“ - lipsă 
circuite; Grădiniţa cu Program 
Prelungit „Ciprian Porumbescu“ 
din cadrul Grădiniţei cu Program 
Prelungit „Tedi“ - funcţionează la 
parter de bloc; Şcoala Gimnazia-
lă „Ştefan cel Mare“ - reabilitare 
recentă; în cadrul Şcolii Gimna-
ziale „Ludovic Cosma“, Grădiniţa 
cu Program Normal Nr. 22 func-
ţionează în local impropriu, fără 
circuite funcţionale, iluminat şi 
cubaj necorespunzător, Grădi-
niţa cu Program Normal Nr. 10 
funcţionează la parter de bloc, iar 
la Grădiniţa cu Program Normal 
„Mihaela“ sunt necesare modi-
fi cări; Şcoala Gimnazială Nr. 
25 - lucrări de reabilitare recent 
încheiate; Şcoala Gimnazială Nr. 
28 - lucrări de reabilitare recent 
încheiate; Grădiniţa cu Program 
Normal Nr. 40 din cadrul Cole-
giului Naţional „Costache Negri“ 
- funcţionează la parter de bloc; 
la Tecuci, Grădiniţa cu Program 
Prelungit Nr. 17 - funcţionează la 
parter de bloc; la Băneasa, Şcoala 
Gimnazială Nr. 1 din Băneasa - se 
derulează lucrări de moderniza-
re; la Bălăbăneşti - Şcoala Gimna-
zială „Gheorghe şi Maria Taşcă“ 
din Bălăbăneşti - clădire nouă şi 
un litigiu între constructor şi pri-
mărie; la Bălăşeşti, Grădiniţa cu 
Program Normal Nr. 1 din cadrul 

Şcolii Gimnaziale Nr. 1 din Bălă-
şeşti - grupuri sanitare comune; 
Grădiniţa cu Program Normal 
Nr. 1 din Ciureştii Noi din cadrul 
Şcolii Gimnaziale Nr.1 Bălăşeşti - 
lipsă toalete personal angajat; la 
Drăguşeni, Şcoala Gimnazială Nr. 
1 din satul Adam - se derulează lu-
crări de reabilitare; la Drăguşeni, 
Grădiniţa cu Program Normal Nr. 
1 din satul Adam, din cadrul Şco-
lii Gimnaziale Nr. 1 Adam - se de-
rulează lucrări de reabilitare; la 
Drăguşeni, Grădiniţa cu Program 
Normal Nr. 1 din satul Nicopole, 
din cadrul Şcolii Gimnaziale Nr. 1 
Adam - documentaţie în lucru; la 
Drăguşeni, Grădiniţa cu Program 
Normal Nr. 1 din satul Stieţeşti, 
din cadrul Şcolii Gimnaziale Nr. 
1 Adam - lipsă apă curentă; la 
Jorăşti, Grădiniţa cu Program 
Normal Nr. 1 din satul Zărneşti, 
din cadrul Şcolii Gimnaziale Nr. 1 
Jorăşti - lipsă apă curentă; la Mat-
ca, Şcoala Gimnazială Nr. 1 din 
Matca - se derulează lucrări de 
reabilitare; la Priponeşti, Şcoala 
Gimnazială Nr. 1 din Priponeşti 
- lipsă apă curentă; la Priponeşti, 
Grădiniţa cu Program Normal Nr. 
1, din cadrul Şcolii Gimnaziale 
Nr. 1 Priponeşti - lipsă apă cu-
rentă; la Priponeşti, Şcoala Gim-
nazială Nr. 1 din satul Ciorăşti, 
din cadrul Şcolii Gimnaziale Nr. 
1 Priponeşti - lipsă apă curentă; la 
Priponeşti, Grădiniţa cu Program 
Normal Nr. 1 din satul Ciorăşti, 

din cadrul Şcolii Gimnaziale Nr. 
1 Priponeşti - lipsă apă curen-
tă; la Schela, Şcoala Gimnazială 
„Lascăr Catargiu“ din Schela - se 
derulează lucrări de reabilitare; 
la Palatul Copiilor Galaţi - clădi-
re degradată, necesită reabilitare 
(pentru modulele în care se desfă-
şoară cursuri există aviz).

 40 de clădiri (încă) 
nu au autorizaţie 
de securitate la incendiu 

În privinţa asigurării cerin-
ţei de securitate la incendiu, pe 
raza judeţului Galaţi sunt 183 de 
unităţi de învăţământ cu perso-
nalitate juridică şi patru unităţi 
conexe cu personalitate juridică, 
care totalizează 644 de corpuri de 
clădire. Dintre aceste unităţi de 
învăţământ, 85 de clădiri din 64 
de unităţi de învăţământ cu per-
sonalitate juridică sunt autorizate 
din punct de vedere al securităţii 
la incendiu, 91 de unităţi de în-
văţământ nu necesită autorizaţie 
de securitate la incendiu şi 35 de 
unităţi de învăţământ cu perso-
nalitate juridică, cu un număr de 
40 de clădiri, necesită autorizaţie 
de securitate la incendiu. Majori-
tatea unităţilor de învăţământ 
care nu au autorizaţie de securi-
tate la incendiu sunt în procedură 
de obţinere a autorizaţiei, iar în 
cazul altora se întocmeşte docu-
mentaţia necesară sau se afl ă în 
reabilitare. .

CU PUŢIN ÎNAINTE DE PRIMUL CLOPOŢEL  .  SITUAŢIE

În 16 localităţi din judeţul Ga-
laţi, alimentarea cu apă este asi-
gurată cu difi cultate, existând di-
verse tipuri de restricţii sau fi ind 
furnizată intermitent în anumite 
intervale orare, potrivit celui mai 
recent raport al Administraţiei 
Naţionale Apele Române.

La nivel naţional, sunt afecta-
te 388 de localităţi care dispun de 
sisteme centralizate de alimenta-

re cu apă, dintre care opt oraşe 
(Iaşi, Paşcani, Târgu Neamţ, Do-
rohoi, Hârlău, Târgu Lăpuş, No-
vaci şi Solca), pe această listă fi gu-
rând 11 localităţi gălăţene, care 
nu au fost nominalizate de Apele 
Române. Cele mai mari probleme 
se înregistrează în judeţele Boto-
şani şi Iaşi.

 În acelaşi timp, sunt afecta-
te de seceta prelungită alte 270 

de localităţi care nu dispun de 
sisteme centralizate de alimen-
tare cu apă, cele mai multe în 
judeţele Botoşani şi Vaslui. Jude-
ţul Galaţi se afl ă pe această listă 
cu cinci localităţi, acestea fi ind, 
conform ultimelor informaţii ale 
Administraţiei Bazinale de Apă 
Prut-Bârlad, Priponeşti, Ciorăşti, 
Pupezeni, Cosiţeni şi Corcioveni. 
.  V.L. 

defi cit
Probleme în alimentarea cu apă în 16 localităţi din judeţul Galaţi

 UNDĂ VERDE 

PENTRU  

DRUMUL EXPRES 

FOCŞANI - 

BRĂILA

APROBARE. Compania 

Naţională de Investiţii Rutiere 

(CNIR) a aprobat licitaţia pentru 

proiectarea și execuţia Drumului 

expres Focșani - Brăila, care va 

avea o lungime de 73 de kilometri. 

Drumul va avea două benzi pe 

sens, șase noduri rutiere și 57 de 

structuri (poduri și pasaje), potrivit 

CNIR.Valoarea estimată a licitaţiei 

este de 5 miliarde de lei (circa 

un miliard de euro), iar durata 

de realizare a lucrării va fi  de 42 

de luni, din care şase luni pentru 

proiectare și 36 de luni pentru 

execuţie. Finanţarea investiţiei este 

asigurată din fonduri europene, prin 

Programul Transport 2021-2027.

Drumul expres Focșani - Brăila va 

asigura legătura între Autostrada 

Moldovei Ploiești - Pașcani (A7), 

podul peste Dunăre de la Brăila şi 

Drumul expres Brăila - Galaţi (DEx 

6).  . V.L.  
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Erori la recalcularea 
pensiilor, doar 0,03 
la sută la Galaţi

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Pentru clarifi carea unor situaţii 

apărute în urma recalculării 

pensiilor în conformitate cu 

Legea 360/2023, conducerea 

Casei Judeţene de Pensii (CJP) 

Galaţi a organizat, joi, 29 august, 

o conferinţă de presă în care 

să răspundă la cât mai multe 

dintre întrebările oamenilor. Iar 

întrebările, judecând şi după 

numărul de persoane care 

cereau lămuriri şi adresau petiţii 

la ghişeele instituţiei, nu sunt 

puţine. 

„În primul rând, vrem să in-
sistăm asupra faptului că nicio 
pensie nu scade în urma acestei 
recalculări“, a precizat Ana De-
nis Aramă, directorul executiv al 
CJP Galaţi. Mai exact, dacă are o 
pensie sub indemnizaţia socială 
minimă, de 1.281 de lei pe lună, 
pensionarul respectiv va primi 
această sumă, de 1.281 de lei, 
reglementată prin Legea buge-
tului de stat. De exemplu, dacă 
din calcule reiese o pensie de 
700 de lei, pensionarul va primi 
în acest moment 1.281 de lei, a 
mai precizat Denis Aramă. Pen-
siile care nu au crescut în urma 
acestei recalculări vor rămâne la 
valoarea existentă în plată înain-
tea recalculării. Adică, în septem-
brie, persoanele afl ate în această 
situaţie vor primi cât au primit şi 
în august.“

Pentru clarifi carea situaţiei, 
Ministerul Muncii şi Solidarită-
ţii Sociale şi Casa Naţională de 
Pensii au formulat o scrisoare 
publică, semnată de ministrul 
Simona Bucura Oprescu şi Dani-

el Baciu, document ce va fi  trans-
mis, în primă fază, către 19.000 
de pensionari din judeţul Galaţi 
şi pe care îl reproducem şi noi, 
în facsimil.

 Mai sunt de distribuit 
4.000 de decizii 
până la fi nele lunii 

Un alt subiect asupra căruia 
conducerea CJP Galaţi s-a oprit 
este distribuirea către pensionari 
a deciziilor în urma procesului de 
recalculare. În judeţul Galaţi mai 
sunt de repartizat 4.000 de ase-
menea decizii, procesul fi ind în 
desfăşurare şi urmând să se în-
cheie pe 31 august 2024. Pe raza 
judeţului Galaţi, a precizat Ana 
Denis Aramă, nu s-a retras nicio 
decizie de la Poşta Română.

La întrebarea dacă au existat, 
la nivelul judeţului, situaţii de 
calcul eronat şi, dacă da, în ce 
proporţie, răspunsul a fost că în 
foarte mică măsură. Mai exact, 
din cele 122.515 dosare evaluate, 
103.468 au înregistrat majorări 
ale pensiei, iar la acest volum de 
muncă au fost şi puţine cazuri 
de eroare, persoanelor respecti-

ve urmând să li se facă revizu-
irea pensiei în luna următoare, 
când se va primi softul necesar 
la CJP. Ponderea erorilor, potri-
vit CJP Galaţi, este foarte mică, 
în procent de 0,03 la sută din 
totalul dosarelor. „La Galaţi, nu 
există erori foarte multe, dar le 
stăm la dispoziţie pensionarilor, 
la sediul instituţiei, cu informa-
ţii şi lămuriri, iar acolo unde este 
cazul de eroare, facem cerere de 
revizuire şi persoana respectivă 
va primi decizia corectă în luna 
următoare“, a precizat Ana Denis 
Aramă.

 Plafonul de impozitare 
a pensiilor se ridică 
la 3.000 de lei, 
de la 1 octombrie 

O altă precizare importantă 
a fost cea referitoare la ridicarea 
plafonului de impozitare a pen-
siilor, de la 2.000 la 3.000 de lei, 
începând cu data de 1 octombrie 
2024. Concret, potrivit exemplu-
lui oferit de CJP Galaţi, din venitul 
brut se scad 3.000 de lei şi apoi se 
aplică procentul de impozitare de 
10 la sută. Adică, la o pensie brută 
de 3.200 de lei, se scad 3.000, se 
calculează 10 la sută din restul 
de 200 de lei, care înseamnă 20 
de lei, aceştia se scad şi rezultă 
un net de 3.180 de lei.

 În momentul de faţă, impozi-
tul la o pensie brută de 3.200 de 
lei este de 120 de lei, rezultând o 
pensie netă de 3.080 de lei.

 Cum se calculează 
punctele de stabilitate 

La rândul său, directorul execu-
tiv adjunct al CJP Galaţi, Neculai 
Zburlea, a făcut precizări tehnice 
privind procesul de recalculare şi 

managerierea avalanşei de cereri 
şi petiţii. „Colegii noştri care au 
lucrat efectiv la aceste recalculări 
dau relaţii în continuare. Informa-
ţia din media că deciziile de pensie 
sunt eronate face ca toate persoane-
le care ni se adresează, chiar dacă 
le arătăm că este calculul corect, 
să vrea să depună contestaţii. Este 
dreptul dumnealor şi nu îl putem 
îngrădi. Dar câteva precizări teh-
nice trebuie făcute: nu am umblat 
la punctajele existente, pe care per-
soanele le aveau în deciziile anteri-
oare, numărul de puncte rămâne 
acelaşi. Majoritatea întrebărilor se 
referă la punctele pentru armată 
şi facultate. Acestea au rămas în 
numărul total de puncte. Confu-
zia apare la calculul punctelor de 
stabilitate, care sunt un bonus şi la 
care se ţine cont doar de perioadele 
în care au muncit efectiv, cu excep-
ţia celor în care s-a făcut cumul de 
pensie şi salariu. Sunt, dacă vreţi, 
ca un fel de spor de fi delitate. Eşti 
fi del sistemului şi nu consumi din 
el, atunci sistemul te va bonusa. 
Multe dintre persoanele care ni se 
adresează consideră că ar trebui să 
se acorde aceste bonusuri şi pentru 
perioada de armată sau facultate 
şi pentru cea în care au făcut cu-
mulul pensiei cu salariul. Nu este 
cazul, legea nu prevede un astfel 
de calcul“, a clarifi cat directorul 
executiv adjunct al CJP Galaţi.

 Punctajul de stabilitate care 
se acordă suplimentar se calcu-
lează după cum urmează: 0,5 
puncte pe an pentru între 26 şi 
30 de ani vechime, 0,75 puncte 
pe an pentru vechimea între 31 
şi 35 de ani, respectiv, 1 punct pe 
an pentru perioada care depă-
şeşte 36 de ani vechime efectivă 
în muncă.  .

122.515 DOSARE EVALUATE, 103.468 DE MAJORĂRI  .  PUNCTAJE

 AUTOBUZE 

SUPLIMENTARE 

PENTRU 

SUPORTERII 

ECHIPEI OŢELUL
TRASEE. Programul de 

transport public local va fi  modifi cat 

astăzi, 30 august, începând cu 

ora 21,00, pentru meciul de fotbal 

dintre SC Oţelul Galaţi şi Sepsi 

OSK Sfântu Gheorghe, din cadrul 

etapei a VIII-a a Superligii, anunţă 

Primăria Galaţi. Iată care sunt 

modifi cările: Traseul 39 (Micro 19 

- Bariera Traian) se suplimentează 

cu patru semicurse, cu plecări 

din staţiile Flora şi Spitalul de 

Copii; Traseul 20 (Complex Siret 

- Gara CFR) se suplimentează cu 

o semicursă, cu plecare din staţia 

Complex Siret; Traseul 28 (Micro 19 

- Bariera Traian) se suplimentează 

cu patru semicurse, cu plecări din 

staţiile Bingo Europa şi Biserica 

„Sf. Vasile”; Traseul 11 (Micro 13B 

- Piaţa Centrală) se suplimentează 

cu trei semicurse, cu plecări din 

staţiile Casa Roşie (două semicurse 

spre Micro 13B şi una spre Piaţa 

Centrală). Plecările mijloacelor de 

transport în comun din staţiile mai 

sus-menţionate se vor face la orele 

23,05 şi 23,15. Hai, Oţelul!  . A.M. 

363,5326OO

gram aur

5,3189OO

franc elveţian gra

4,4866 UU
dolardol

4,9772OO

euro

Ana Denis Aramă, directorul Ana Denis Aramă, directorul uu

executiv al CJP Galaţiexecutiv al CJP Galaţi
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Soluţii pentru scutirea 
de penalităţi a unor 
datornici la Fisc
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele PNL, Nicolae Ciucă, 

a anunţat joi că la Ministerul 

de Finanţe s-a identifi cat o 

soluţie prin care cei care nu şi-

au plătit datoriile şi le vor plăti 

până la data de 25 noiembrie, 

să benefi cieze de o anulare a 

accesoriilor de 100 la sută. De 

asemenea, vor fi  date bonusuri 

fi scale de 3 la sută pentru cei 

care şi-au plătit datoriile la timp, 

potrivit News.ro. 

Nicolae Ciucă a declarat că, în 
şedinţa BPN, ministrul de Finanţe 
a prezentat asigurarea fondurilor 
necesare pentru Casa de Pensii. 

Astfel, 12,5 miliarde de lei vor fi  
virate Casei de Pensii, pentru pla-
ta pensiilor, în conformitate cu 
noile legi, a spus Ciucă. 

Liderul PNL a precizat că, ţi-
nând cond de nevoia de dezvolta-
re la nivelul comunităţilor locale, 
vor fi  asigurate 2 miliarde de lei 
pentru plata facturilor restante.

"PNL continuă să asigure, să 
acorde tot ceea ce ţine de priori-
tăţile noastre faţă de mediul de 
afaceri. De aceea, ministrul de 
Finanţe a propus măsuri în ceea 
ce priveşte continuarea demersu-
rilor pentru asigurarea unei co-
lectări cât mai bune a veniturilor 
la bugetul de stat, dar şi sprijini-
rea mediului de afaceri“, a arătat 
preşedintele PNL. 

Nicolae Ciucă a explicat că "în 
ceea ce priveşte plata datoriilor 
existente care se ridică la peste 
70 miliarde de lei, am considerat 
că este cât se poate de important 
ca, pentru cei care şi-au plătit 
datoriile la timp, să existe mă-
suri care să recunoască tot ceea 
ce dumnealor au desfăşurat în 
acest sens şi va fi  asigurat un 
procent de 3 la sută, sub formă 
de bonusuri fi scale, pe care vor 
putea să îi folosească atât în in-
vestiţii, cât şi în plata datoriilor, 
anul viitor“. 

Pentru plata datoriilor, la Mi-
nisterul de Finanţe s-a identifi -
cat o soluţie prin care cei care nu 
şi-au plătit datoriile şi le vor plăti 
până la data de 25 noiembrie să 

benefi cieze de o anulare a acce-
soriilor în valoare de 100 la sută, 
a mai anunţat Nicolae Ciucă. 

Preşedintele PNL a spus că, 
din estimarea Ministerului de 
Finanţe, există posibilitatea ca 
din aproximativ 60 miliarde de 
lei, să se colecteze aproximativ 
20 sau 25 la sută din sumă. 

Premierul Marcel Ciolacu a 
declarat, marţi, că avem arie-
rate de 180 miliarde de lei şi a 
anunţat că ministrul Finanţelor, 
după ce au avut o discuţie foarte 
aplicată, a venit cu nişte propu-
neri până la sfârşitul anului, pe 
perioadă limitată, care prevăd ca 
statul să scadă dobânda la plata 
acestor arierate sau să dea credit 
fi scal. .

DECIZIE POLITICĂ PE FILIERA MINISTERULUI FINANŢELOR  .  MĂSURI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Programul "Litoralul pentru 
toţi“, care va demara pe 1 septem-
brie, promite reduceri de până la 
70 la sută la cazări, însă doar un 
român din patru este decis să pro-
fi te de aceste oferte, arată rezul-
tatele unui studiu de specialitate, 
publicat joi. 

Potrivit Reveal Marketing Re-
search, principalele bariere cu 
care se confruntă românii în a 
ajunge la mare în extrasezon 
sunt: lipsa fondurilor (52 la sută), 

preferinţa pentru alte destinaţii 
(38 la sută), lipsa timpului (28 
la sută) sau începerea şcolii (23 
la sută). În cazul celor care aleg 
să-şi petreacă un sejur la mare 
prin programul „Litoralul pentru 
toţi“, pe lista celor mai popula-
re destinaţii apar: Mamaia (36 la 
sută), Eforie Nord (32 la sută), Cos-
tineşti (26 la sută) şi Vama Veche 
(20 la sută). 

„O analiză mai detaliată ara-
tă că staţiunile Mamaia şi Eforie 
Nord sunt mai populare în rân-
dul persoanelor cu vârste între 
35-44 ani, înregistrând procente 

de 43 la sută şi, respectiv, 38 la 
sută. Aceste date sugerează că 
aceste destinaţii oferă facilităţi 
şi activităţi mai atractive pentru 
familiile şi turiştii din această 
categorie de vârstă. Pe de altă 
parte, Costineşti şi Vama Veche 
atrag în special tinerii, aceste 
staţiuni fi ind cunoscute dato-
rită atmosferei lor animate şi 
vieţii de noapte active. Aşadar, 
Costineşti este o destinaţie mai 
atrăgătoare pentru tinerii între 
18-24 ani (39 la sută), în timp 
ce Vama Veche este preferată 
în mai mare măsură atât de cei 

între 18-24 ani (35 la sută), cât şi 
de tinerii între 25-34 ani (31 la 
sută)“, se precizează în cerceta-
rea de specialitate. 

Două treimi dintre respon-
denţi (66 la sută) consideră că 
ofertele de cazare incluse în Pro-
gramul „Litoralul pentru toţi“ 
din acest an sunt conforme cu 
aşteptările lor, însă 28 la sută le 
văd sub nivelul aşteptărilor, în 
special persoanele fără copii (32 
la sută, comparativ cu 26 la sută 
în cazul celor fără copii) şi cele 
cu venituri sub 3.000 de lei (37 
la sută). .

studiu
„Litoralul pentru toţi”, dar din patru în patru 

Rănit de urs 
când încerca 
să-şi salveze 
porcul

COLIBIŢA. Un bărbat a fost atacat de 

un urs, în noaptea de miercuri spre joi, în curtea 

unui imobil din staţiunea Colibiţa, situată la poa-

lele Munţilor Călimani, potrivit ISU Bistriţa-Năsă-

ud. Managerul SAJ Bistriţa-Năsăud, Annabella 

Muzsi, a precizat că pacientul este un bărbat de 

54 de ani din Colibiţa, care a suferit mai multe 

plăgi şi contuzii la mâini, cap şi abdomen, dar 

fără risc vital. Potrivit lui Muzsi, ursul ar fi  pătruns 

în gospodăria bărbatului şi a luat un porc din 

grajd, dar a fost văzut de fi ul victimei, care şi-a 

alertat tatăl. Acesta din urmă ar fi  ieşit în curte 

şi ar fi  încercat să îndepărteze ursul, moment în 

care s-a produs atacul.  . Ovidiu Amălinei

 DIPLOMAT 

UNGAR, VICTIMA 

UNUI ACCIDENT 

RUTIER

IMPACT. Un grav accident 

rutier a avut loc joi, 29 august, 

pe autostrada A1, între Timişoara 

şi Lugoj, după ce un camion 

care transporta lemne a intrat 

pe contrasens, transmite News.

ro. Camionul a rupt un parapet 

şi a lovit violent alte maşini, una 

dintre ele aparţinând Consulatului 

Ungariei la Bucureşti, în care se afl a 

doar şoferul. În urma impactului, 

şoferul acesteia a decedat. Surse 

judiciare au declarat că victima 

este un diplomat ungar acreditat 

în România. Potrivit IPJ Timiş, 

accidentul a fost provocat de 

explozia unuia dintre pneurile 

TIR-ului încărcat cu lemne. „Apoi, 

TIR-ul a pătruns pe sensul opus de 

mers şi a intrat în coliziune cu un 

autovehicul condus de un bărbat, în 

vârstă de 60 de ani, ulterior TIR-ul 

intrând în coliziune cu alte două 

autovehicule. În urma impactului, 

conducătorul auto de 60 de ani a 

decedat. Poliţiştii au întocmit un 

dosar penal, sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de ucidere din culpă“, 

a transmis IPJ Timiş.  . Ovidiu 

Amălinei 



30 AUG 2024 7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

C
O

N
O

M
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

Numărul şomerilor, 
îngroşat de absolvenţii 
unităţilor de învăţământ
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 La sfârşitul lunii iulie 2024, 

rata şomajului înregistrat la 

nivel naţional a fost de 3,09 

la sută, mai mare decât cea 

din luna anterioară cu 0,03 

puncte procentuale, potrivit 

datelor centralizate de Agenţia 

Naţională pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă (ANOFM). 

Tendinţa ușor ascendentă a ra-
tei şomajului a fost infl uenţată de 
înregistrarea absolvenţilor unită-
ţilor de învăţământ în evidenţele 
ANOFM, precizează instituţia. În 
aceste condiţii, numărul total de 
şomeri, la nivel naţional, la fi nele 
lunii iulie 2024 a fost de 248.767 
de persoane, mai mare cu 2.492 
de persoane faţă de cel înregistrat 
la sfârşitul lunii anterioare.

Strict la nivelul judeţului Ga-
laţi, rata șomajului la sfârșitul 
lunii iulie era de 5,56 la sută. 
Comparativ cu luna precedentă, 
când rata șomajului a fost de 5,57 
la sută, în această luna acest in-

dicator a înregistrat o scădere cu 
0,01 puncte procentuale.

În același timp, rata șomajului 
la nivelul judeţului Galaţi rămâ-
ne una dintre cele mai ridicate 
din ţară, fi ind devansată doar de 
cea din șase judeţe. Mai exact, 
conform datelor ANOFM, cele 
mai ridicate niveluri ale ratei 
șomajului la sfârșitul primului 
semestru din acest an au fost în 
Teleorman și Vaslui (8,98 la sută), 
Dolj (8,20 la sută), Mehedinţi (7,82 
la sută), Suceava (6,10 la sută), 
Călărași (5,63 la sută) şi Galaţi 
(5,56 la sută).

În ceea ce privește numărul 
de șomeri, la sfârșitul lunii iulie 
2024, în evidenţele Agenţiei Ju-
deţene pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă (AJOFM) Galaţi erau 
înregistraţi 9.356 de șomeri. 
Spre comparaţie, judeţele cu 
cel mai mare număr de șomeri 
în evidenţă, la data de 31 iu-
lie 2024, au fost următoarele: 
Dolj (18.919 șomeri), Suceava 
(11.982), București (9.985), Iași 
(9.970), Teleorman (9.931) şi Vas-
lui (9.744).

În același timp, evoluţia 
șomajului este infl uenţată de o 
serie de factori suplimentari. De 
exemplu, la nivelul judeţului Ga-
laţi, șomajul în rândul bărbaţilor 
este sensibil mai mare decât în 
rândul femeilor. Astfel, din tota-
lul de 9.356 de șomeri din jude-
ţul nostru, 5.466 de șomeri erau 
bărbaţi și doar 3.890 erau femei. 
Acest lucru corespunde unei rate 
a șomajului în rândul femeilor 
de 5,13 la sută, în timp ce rata 
șomajului la bărbaţi era de 5,91 
la sută. 

De asemenea, un lucru la fel 
de important este că, din totalul 
șomerilor înregistraţi la nivelul 
AJOFM Galaţi, doar 1.027 mai 
erau benefi ciari de indemnizaţie 
de șomaj, iar grosul celor fără lo-
curi de muncă - 8.329 de persoane 
- erau șomeri neindemnizaţi.

 Nu în ultimul rând, în ceea 
ce privește mediul de rezidenţă, 
8.031 de șomeri provin din me-
diul rural și 1.325 sunt din me-
diul urban.

Un alt element de diferenţiere 
a șomerilor este generat de stu-

diile absolvite. Șomerii cu stu-
dii gimnaziale au ponderea cea 
mai mare în totalul șomerilor 
înregistraţi în evidenţele AJO-
FM Galaţi (40,80 la sută), urmaţi 
de cei cu studii primare (23,81). 
Șomerii cu nivel de instruire 
inferior (învăţământ primar și 
fără studii, învăţământ gimna-
zial, învăţământ profesional/
arte și meserii) reprezintă 88,88 
la sută din totalul șomerilor în-
registraţi, cei cu studii medii 
(liceale și postliceale) reprezin-
tă 8,49 la sută, iar cei cu studii 
superioare reprezintă 2,63 la 
sută.

Structura șomerilor înregis-
traţi în judeţul Galaţi pe nivel 
de ocupabilitate, stabilit prin 
profi lare, se prezintă astfel: 
2.532 persoane foarte greu ocu-
pabile, 4.593 greu ocupabile, 
1.961 mediu ocupabile, iar 270 
sunt persoane ușor ocupabile. 
Încadrarea într-o categorie de 
ocupabilitate se realizează ca 
urmare a activităţii de profi la-
re a persoanelor înregistrate în 
evidenţele AJOFM Galaţi. .

EVOLUŢII PE PIAŢA MUNCII  .  ANOFM

 „RABLA PENTRU 

TRACTOARE”, 

GATA DE START
FINANŢARE. Noul 

program „Rabla pentru tractoare“ 

va avea un buget de 500 milioane 

de lei şi va fi nanţa cumpărarea 

unui utilaj agricol cu până la 80 la 

sută din valoarea totală a achiziţiei. 

„Prin programul «Rabla pentru 

tractoare» ne propunem să sprijinim 

producătorii agricoli care îşi 

desfăşoară activitatea în domeniul 

producţiei agricole primare pentru 

achiziţionarea de tractoare şi maşini 

agricole autopropulsate, inclusiv 

accesorii agricole aferente, noi şi, 

bineînţeles, mai puţin poluante (...) 

Sper ca un număr cât mai mare 

dintre aceste echipamente să fi e 

produse în România. Bugetul pe 

care l-am alocat acestui program 

de înnoire a parcului naţional de 

tractoare este de 500 milioane 

de lei. Vorbim de o schemă de 

ajutor de stat în baza căreia se 

poate achiziţiona un tractor de 

până la 55.000 de euro, cu TVA 

inclus. Discutăm de tractoare de 

dimensiuni, de capacităţi mai mici“, 

a afi rmat ministrul Mediului, Mircea 

Fechet. Ofi cialul a menţionat, 

totodată, că valoarea sprijinului 

acordat benefi ciarilor oscilează 

între 65 şi 80 la sută din valoarea 

totală a tractorului achiziţionat. 

Programul „Rabla pentru tractoare“ 

va funcţiona şi se va derula după 

modelul programului auto „Rabla“.  

.  Ovidiu Amălinei

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

În condiţiile în care seceta seve-
ră face ravagii în toată ţara, judeţul 
Galaţi fi ind în una dintre regiunile 
cele mai expuse la capriciile vre-
mii, orice investiţie în sistemul de 
irigaţii este, practic, o investiţie în 
viitorul agriculturii gălăţene. De 
altfel, extinderea și modernizarea 
sistemului de irigaţii din judeţul 
nostru se regăsește constant în 
fruntea doleanţelor pe care agri-
cultorii le au în discuţiile cu re-

prezentanţii autorităţilor publice. 
În acest context, o nouă investiţie 
iniţiată de Agenţia Naţională de 
Îmbunătăţiri Funciare (ANIF) - fi -
liala teritorială Galaţi este de bun 
augur pentru fermierii din regiu-
nea noastră. Mai exact, este vorba 
de un proiect în valoare de 18 mi-
lioane de euro pentru reabilitarea 
staţiei de pompare de la Ionășești 
și modernizarea infrastructurii 
principale din amenajarea de iri-
gaţii Terasa Tecuci-Nicorești.

În cadrul proiectului, care a 
fost deja încărcat pe SEAP și ur-

mează a fi  atribuit, sunt prevăzute 
mai multe investiţii, printre care 
se numără reabilitarea și imper-
meabilizarea canalelor pe o lun-
gime de aproximativ 30 de km, 
modernizarea staţiei, înlocuirea 
celor șase agregate (electromotor 
și pompă), înlocuirea instalaţiei 
electrice, înlocuirea electropom-
pelor de amorsare și a instalaţiilor 
hidromecanice.

"Această investiţie este una vita-
lă pentru fermierii din zonă și va 
fi  realizată cu fonduri din PNRIPIR 
(Programul Naţional de Reabilita-

re a Infrastructurii Principale de 
Irigaţii), program din care până în 
acest moment am reușit să atragem 
pentru Galaţi peste 120 milioane 
de euro. Îmi doresc să continuăm, 
să accesăm cât mai multe fonduri 
din acest program și să reabilităm 
întreaga infrastructură de irigaţii 
a judeţului nostru“, a declarat So-
rin Adrian Pîrvu, directorul gene-
ral al ANIF Galaţi. 

Staţia de pompare a apei de la 
Ionășești ar urma să deservească 
peste 16.000 de hectare de culturi 
agricole. .

ANIF
Amplu proiect de modernizare a sistemului de irigaţii
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pregătire
„Amical” util pentru baschetbaliştii gălăţeni

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Meciul amical cu Steaua, de 
miercuri seară, s-a dovedit de 
bun augur pentru elevii lui Flo-
rin Nini, după ce tehnicianul a 
avut șansa să ruleze tot lotul pe 
durata partidei cu bucureștenii. 
Scorul meciului disputat în Sala 
Sporturilor "Dunărea“ a fost 79-
82 (20-18, 20-27, 18-20, 21-17), cu 
menţiunea că în tabăra gălăţe-
nilor au evoluat și foarte mulţi 
jucători români tineri.

 Din lotul celor de la CSM Ga-
laţi au absentat David Stan (încă 
nerefăcut) și Dru Kuxhausen (cu o 
accidentare ușoară la gleznă). Ast-
fel, din echipa-gazdă au evoluat 

următorii: Marius Ciotlăuș, Luka 
Majstorovici, Craig Lecesne, Gre-
gor Ilves, Lamar Morgan (formula 
de start), Andrei Calenic, Dragoș 
Axinte, Mihnea Vlaicu, Luka Ko-

vacevici, Cosmin Buboiu, David 
Brăilescu, Theodor Gherman, 
Ștefan Păduraru și Tasi Bondoc.

 Gălăţenii urmează să intre 
direct în focurile meciurilor ofi-

ciale, prin participarea la "Cupa 
României“. CSM Galaţi va juca 
luni, 9 septembrie, în primul 
tur preliminar, cu CEU Știinţa 
București (echipă din eșalonul 
secund). Partida se va disputa 
la Galaţi şi va fi eliminatorie. 
În cazul în care gălăţenii avan-
sează în competiţie, următorul 
duel din Cupă ar fi pe 14 sep-
tembrie, tot la Galaţi, cu CSM 
Tg. Mureș.

 Prima etapă de campionat 
este programată pe 21 septem-
brie, când CSM Galaţi va evolua 
în deplasare, la CSM Constanţa. 
Primul joc acasă, în Liga Naţio-
nală de baschet masculin, va fi  
cu Rapid București, pe 28 septem-
brie. .

Oţelul - Sepsi: meci de 
câştigat, împotriva unei 
echipe în formă slabă

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană are șansa 
de a câștiga în faţa unui adversar 
afl at într-o situaţie difi cilă.

 Oţelul deschide din nou eta-
pa în Superligă, astă-seară, de la 
ora 21.00, în disputa cu Sepsi Sf. 
Gheorghe. Meciul cu covăsnenii 
îi găsește pe gălăţeni într-o situ-
aţie favorabilă. Trupa lui Dorinel 
Munteanu este neînvinsă în acest 
start de campionat, cu trei succe-
se și trei remize, iar un meci a fost 
amânat, pe când Sepsi se afl ă în 

cel mai prost moment al său. For-
maţia-oaspete vine la Galaţi din 
postura de cea mai slabă echipă 
din campionat ca formă sportivă, 
cu câteva eșecuri lamentabile, 
0-3 la „U“ Cluj sau 0-1 cu Unirea 
Slobozia, pe teren propriu. Mai 
mult, cei de la Sepsi se pare că au 
un confl ict între vestiar si antre-
nor, fi ind deja speculaţii în presa 
naţională vizavi de o eventuală 
schimbare a lui Bernd Storck. În 
cazul unui rezultat negativ la Ga-
laţi, neamţul de pe banca lui Sepsi 
are toate șansele să fi e destituit 
din funcţie.

 Pe de altă parte, la Galaţi, lu-
crurile prezintă o stabilitate mai 
mare decât oricând pe banca 
tehnică, după prelungirea con-
tractului lui Dorinel Munteanu 
până în 2027.

 Tot lotul gălăţean 
este valid 

Pentru Oţelul, meciul cu Sepsi 
este programat într-un moment 
favorabil, cel puţin prin prisma 
lotului de jucători. Antrenorul 
Dorinel Munteanu n-are nicio 
problemă de lot, așa că poate să 
alinieze cel mai bun ”unspreze-

ce„ pentru partida din această 
seară.

 De partea cealaltă, oaspeţii au 
două noutăţi în lot. Cosmin Matei 
revine după suspendarea de do-
paj, până la soluţionarea defi ni-
tivă a cazului său, iar Sepsi a mai 
legitimat un atacant în această 
săptămână - Oberlin (sosit de la 
Adanaspor).

 Singura problemă ar fi  că, în 
ultima partidă, Sepsi l-a pierdut 
pentru meciul de la Galaţi pe cel 
mai bun fundaș al său, Branislav 
Ninaj, suspendat. O altă absenţă 
îndelungată a celor de la Sepsi 
este mijlocașul central Nicolae 
Păun, accidentat.

 Ultima etapă înainte 
de pauza competiţională 

Campionatul Superligii se 
pregătește să intre în pauză 
competiţională, pentru meciuri 
la nivelul selecţionatelor naţio-
nale. Astfel, runda a opta este 
ultima înainte de prima pauză 
de la startul competiţional.

 În afară de Oţelul - Sepsi 
(astăzi, ora 21.00), se joacă ast-
fel: FC Hermannstadt - Poli Iași 
(sâmbătă, ora 18.30), CSU Craio-
va - Rapid (sâmbătă, ora 21.30), 
FC Botoșani - Petrolul (duminică, 
ora 16.30), Farul - CFR Cluj (du-
minică, ora 18.45), FCSB - UTA 
(duminică, ora 21.30), Unirea 
Slobozia - Gloria Buzău (luni, ora 
19.00), "U“ Cluj - Dinamo (luni, 
ora 21.30). .

ÎN DESCHIDEREA ETAPEI A OPTA  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

În așteptarea 
gheţii...

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Arcada 
a ajuns               
la 12 jucători

VOLEI. Lotul echipei 

masculine CSM Arcada s-a 

întregit cu încă doi jucători, 

care au încheiat programul la 

selecţionatele ţărilor respec-

tive. Cei doi sunt ridicătorul 

leton Gustav Freimanis și 

croatul Bernard Bakonji. 

Aceștia s-au alăturat echipei 

gălăţene în programul de 

pregătire, în vederea partide-

lor amicale, dar și a meciuri-

lor de la „Cupa Arcada“.    

. Gh. Arsenie

HOCHEI. Peste 60 de co-

pii, viitorii hocheiști de la Dunărea 

Galaţi, se pregătesc pe terenul 

Şcolii Gimnaziale Nr. 33, în speran-

ţa pornirii instalaţiei de gheaţă la 

Patinoarul „Dunărea“. „Este o stare 

de neliniște, generată de faptul că 

nu știm când vom intra pe gheaţă. 

Altfel, ne-am înscris în competi-

ţiile naţionale la toate grupele de 

vârstă“, ne-a spus Cristi Muntea-

nu, antrenor la clubul gălăţean. La 

grupele de copii, responsabili sunt 

Cristian Istrate, Cezar Gheorghe, 

Evgheni Emelianenko și Vitali 

Kiricenko.

HANDBAL. În perioada 

30 august - 1 septembrie, echipa 

feminină de handbal CSM Galaţi, 

participantă în competiţia a doua 

naţională, va fi  prezentă la un 

turneu cu meciuri de verifi care. 

Echipă organizatoare este Unirea 

Slobozia, iar celelalte participante 

sunt CSM Galaţi, Ştiinţa București 

și HC Activ Prahova Ploiești.

TENIS. Gălăţeanca Lau-

ra Iordăchescu (Clubul Dacia) a 

participat la un turneu naţional de 

tenis care a avut loc la Buzău. A 

înregistrat trei victorii și o înfrânge-

re, clasându-se pe locul al treilea la 

Under 14. În competiţie s-au afl at 

circa 80 de sportivi (băieţi și fete).

ARBITRAJE. Gălăţeanul 

Adrian Viorel Cojocaru va fi  arbitru 

VAR la meciul FCSB - UTA, în timp 

ce la Liga a II-a, Daniel Vlase va fi  

asistent la CSM Slatina - FC Argeș, 

iar Alexandru Marin - al patru-

lea arbitru la CSM Focșani - CS 

Dumbrăviţa. Observatori gălăţeni 

la Liga a III-a - prima etapă: Ovidiu 

Lupu, la CSM Adjud - Voinţa 

Limpeziș; Liviu Ciubotariu, la CSM 

Rm. Sărat - Aerostar Bacău; Daniel 

Burloiu, la Înainte Modelu - Gloria 

Băneasa; Mihai Păiș, la Axiopolis 

Cernavodă - CSM Fetești. .
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Galaţiul - al doilea 
cel mai curat aer din ţară
 O analiză de performanţă urbană 

a celor 41 de municipii reședinţă 

de judeţ din România arată 

că Galaţiul se afl ă pe locul al 

doilea în ţară în ceea ce priveşte 

calitatea aerului. Cel mai curat 

aer este în Reșiţa, iar în spatele 

Galaţiului se afl ă oraşele Sf. 

Gheorghe, Brăila, Tg. Jiu, 

Focșani, Slobozia, Satu Mare, 

Tulcea și Zalău. 

În cadrul analizei au fost agre-
gate valorile monitorizate de Mi-
nisterul Mediului pentru patru 
parametri: NO2 (dioxid de azot), 
NOx (oxizi de azot), PM10 (parti-
cule în suspensie cu diametrul 
de 10 micrometri sau mai puţin), 
PM2.5 (particule în suspensie cu 
diametrul de 2.5 micrometri sau 
mai puţin). S-au luat în calcul 

valorile anuale ale celor patru 
parametri, publicate pe platfor-
ma calitateaer.ro, pentru staţiile 
situate în cele 41 orașe reședinţă 
de judeţ, pe perioada 2021-2023.

Conform datelor ministerului, 
unele municipii, în special orașe 
mari, prezintă depășiri ale valo-
rilor-limită stabilite de lege la cel 
puţin un parametru din cei ana-
lizaţi. Astfel, orașe cu o calitate a 
aerului mai slabă sunt: Deva, Su-
ceava, Pitești, Brașov, Tg. Mureș, 
Constanţa, Craiova, Timișoara, 
Cluj-Napoca, București, Ploiești 
și Iași.

Calitatea aerului este unul 
dintre cei 51 de indicatori de per-
formanţă măsuraţi de City Index, 
în cadrul unei analize lansate de 
Institutul pentru Orașe Viziona-
re. .  V.L. 

PERFORMANŢĂ URBANĂ  .  ANALIZĂ

 EXPOZIŢIE 

NOUĂ LA CASA 

ARTELOR

VERNISAJ. Casa Artelor 

își redeschide porţile după vacanţa 

de vară cu expoziţia „Ecouri ale 

tăcerii“, semnată de tânăra artistă 

Georgiana Geanina Susanu. 

Vernisajul expoziţiei va avea loc luni, 

2 septembrie, la ora 18.00, la sediul 

din strada Domnească nr. 58. Pe 

simeze se vor afl a lucrări de grafi că 

și pictură, realizate pe parcursul 

anilor de studii universitare, dar și 

creaţii mai recente, care ilustrează 

evoluţia stilului și tematicii abordate 

de tânăra artistă. Accesul la 

vernisaj este gratuit, în limita 

locurilor disponibile. Georgiana 

Susanu a urmat cursuri de grafi că 

la Centrul Cultural „Dunărea de 

Jos“, deși a absolvit un liceu cu 

profi l economic. S-a perfecţionat 

apoi la Facultatea de Arte din 

cadrul Universităţii „Dunărea de 

Jos“, unde şi-a luat licenţa cu nota 

maximă. A benefi ciat în timpul 

studiilor şi de o bursă „Erasmus“ la 

Academia di Belle Arti din Veneţia. 

Expoziţia „Ecouri ale tăcerii“ va fi  

deschisă publicului timp de două 

săptămâni.  . V.L.  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O femeie a fost rănită și trei 
autoturisme, avariate, în urma 
unui eveniment rutier petrecut 
pe DN 25, la Liești. Două dintre 
vehicule s-au ciocnit, unul din-
tre ele ricoșând într-un al treilea 
după ce unul dintre șoferi, care 
venea spre Galaţi, a vrut să vire-
ze la stânga, pe o stradă laterală. 
O mașină care venea din spate a 
intrat în depășire, dar nu sufi ci-

ent de repede cât să evite coliziu-
nea. În urma impactului, primul 

autoturism a fost aruncat de pe 
carosabil și a lovit o autoutilitară 

parcată pe marginea șoselei. Din 
impact, o femeie de 76 de ani, pa-
sageră în mașina care se angajase 
în viraj, a fost rănită și a ajuns 
la spital. Niciunul dintre șoferi, 
doi bărbaţi cu vârste de 48 și, res-
pectiv, 50 de ani, nu consumase 
alcool și aveau permisele în regu-
lă, au concluzionat poliţiștii, care 
au deschis un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă, ur-
mând a stabili cine și ce reguli 
a încălcat, făcând astfel posibilă 
producerea coliziunii.  .

consecinţă
Accident în lanţ în urma unei depășiri 

Gălăţean 
închis un an, 
pentru 
violenţă

CAPTURAT. Un bărbat în 

vârstă de 32 de ani, din judeţul Galaţi, 

va sta aproape un an în pușcărie, după 

ce a fost găsit vinovat de lovire și alte 

violenţe. Condamnat defi nitiv la 300 

de zile de închisoare cu executare de 

către Judecătoria Adjud, gălăţeanul se 

sustrăgea executării, însă poliţiștii de la 

Urmăriri l-au depistat pe raza munici-

piului Tecuci. Bărbatul a fost reţinut și 

escortat în Penitenciarul de Maximă 

Siguranţă Galaţi, unde își va executa 

pedeapsa privativă de libertate.             

. Mariana Constandache

Sălaj
Gălăţeni, la „Galeria 
cu 13 ferestre“ de la Hida 

„Galeria cu 13 ferestre“ din 
comuna sălăjeană Hida își va 
deschide porțile pentru publi-
cul larg sâmbătă, 31 august, în 
cadrul evenimentului „Noaptea 
muzeelor la sate“, având printre 
participanţi şi doi gălăţeni. Inau-

gurarea ofi cială a noului spațiu 
va avea loc la ora 11.00, cu eveni-
mentul „De ce (mai) facem artă?“, 
al cărui invitat de onoare va fi  Vi-
centziu Pușcașu, lector doctor la 
Facultatea de Arte a Universităţii 
„Dunărea de Jos“ din Galați.

Printre expoziţiile organizate 
în cadrul manifestării se numără 
şi una de sculptură, cu lucrări ale 
artistului Augustin Dan Sandu, 
de la Facultatea de Arte a Uni-
versităţii „Dunărea de Jos“ din 
Galați, remarcat la emisiunea 
„Românii au talent“ în 2023.

Noua galerie de la Hida este de-
dicată promovării artei contem-
porane și de avangardă în mediul 
rural.  . V.L.

distracţie
Anna Lesko, Johny Romano şi 
Vunk, la Ziua Comunei Vânători 

Anna Lesko, Johny Romano, 
Vunk, Doina Covurluiului, Vali 
Preda, Carmen Vasilica Nedelcu, 
dar şi alţi artişti vor face specta-
col la cea de-a doua ediţie a Zilei 
Comunei Vânători, pe stadionul 
de pe strada Dudului, sâmbătă, 

31 august, începând cu ora 17,00. 
Potrivit unui comunicat de presă 
transmis redacţiei, programul 
va include activități pentru toa-
te vârstele, muzică live, dansuri 
tradiționale, jocuri pentru copii, 
târguri cu produse locale și multe 
alte surprize plăcute.

Seara se va încheia cu un spec-
taculos foc de artifi cii care va lu-
mina cerul Vânătorilor.

„Vă așteptăm cu drag să pe-
trecem împreună o zi de neuitat, 
plină de voie bună și bucurie! 
Veniți alături de familie și pri-
eteni pentru a sărbători alături 
de noi”, este invitaţia pentru toţi 
cei care au chef de distracţie.  
. Anca Melinte
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Încă un general rus arestat 
sub acuzaţia de corupţie
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Autorităţile ruse l-au reţinut 

joi pe generalul de armată 

Pavel Popov, care a ocupat 

până recent funcţia de vice-

ministru al Apărării, într-un 

dosar de corupţie, anunţă TASS. 

Popov a fost reţinut la cererea 

Comitetului de anchetă al Rusiei, 

un parchet cu ample prerogative, 

care se afl ă în subordinea 

directă a preşedintelui Vladimir 

Putin. 

Comitetul de anchetă a preci-
zat că Popov a fost reţinut pentru 
înşelăciune în aşa-numitul do-
sar „Parcul Patrioţilor“. Acesta 
este un parc cu tematică milita-
ră construit de autorităţile ruse 
în oraşul Kubinka din regiunea 
Moscovei, pentru a fi  o atracţie 
turistică majoră. Începând din 
2015, aici este organizat Foru-
mul Tehnico-Militar „Armata“. 

Anul acesta, autorităţile 
ruse l-au arestat pe Viaceslav 
Ahmedov, directorul parcului, 
sub acuzaţia de deturnare de 
fonduri. Alături de el, în acest 
dosar a fost arestat şi generalul 
Vladimir Şesterov.

Comitetul de anchetă al Ru-
siei îl acuză acum pe Popov că, 
fi ind responsabil de dezvolta-
rea, întreţinerea şi exploatarea 
parcului, s-a îmbogăţit pe chel-
tuiala acestei instituţii, acţio-
nând împreună cu Ahmedov şi 
Şesterov. 

Popov a fost unul dintre cei 
patru adjuncţi din cadrul Minis-
terului Apărării pe care Vladi-
mir Putin i-a demis prin decret 

în data de 17 iunie a acestui an. 
Popov a ocupat funcţia de vice-
ministru timp de peste un dece-
niu, fi ind numit în 2013. Înainte 
de aceasta, el a fost adjunctul 
fostului ministru rus al Apă-
rării Serghei Şoigu, la ministe-
rul pentru situaţii de urgenţă. 
Putin l-a promovat pe Popov la 
rangul de general în 2015. 

Arestarea lui Pavel Popov 
vine în contextul unui val de 
anchete de corupţie deschise 
anul acesta de procurorii ruşi 
împotriva mai multor ofi ciali 
din domeniul Apărării. În luna 
mai, a fost arestat şeful Direcţiei 

principale de personal a Minis-
terului rus al Apărării, genera-
lul-locotenent Iuri Kuzneţov. Un 
comunicat ofi cial a precizat că 
generalul „este suspectat că a 
luat mită pe scară largă“. 

Procurorii ruşi afi rmă că în 
timpul unei percheziţii la domi-
ciliul său au fost confi scate pes-
te 100 milioane de ruble (peste 
un milion de euro, la cursul de 
schimb actual), monede de aur şi 
ceasuri de lux.

Timur Ivanov, un alt vice-mi-
nistru rus al Apărării, a fost şi el 
arestat pentru presupuse fapte de 
corupţie.

După el, au mai fost arestaţi 
în acelaşi dosar antreprenorul 
Serghei Borodin şi Alexander 
Fomin, fondatorul companiei 
de construcţii OlimpSitiStroy. 
Fomin este acuzat că a dat mită, 
iar Ivanov şi Borodin sunt acuzaţi 
de primire de mită. 

Apoi a fost arestat şi Anton Fi-
latov, un fost subordonat al mi-
nistrului adjunct al Apărării din 
Rusia. În luna mai a fost arestat 
şi generalul Ivan Popov, fostul 
comandant al Armatei 58, care 
anterior criticase dur conduce-
rea militară de la Moscova. Popov 
este acuzat de „fraudă“. .

CAD CAPETE LA MOSCOVA  .  ANCHETĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Atacul cu drone şi rachete lan-
sat luni de Rusia a forţat Ucraina 
să deconecteze mai multe unităţi 
nucleare de la reţea, prezentând 
un risc pentru sectorul energetic 
nuclear, a declarat joi o misiune 
ucraineană la Agenţia Interna-
ţională pentru Energie Atomică 
(AIEA), relatează Reuters.

„Federaţia Rusă continuă să 
vizeze în mod deliberat infra-
structura energetică a Ucrainei, 
intenţionând să perturbe funcţi-
onarea centralelor nucleare ale 
ţării, care furnizează cea mai 
mare parte a energiei electrice 

a Ucrainei“, se arată într-o notă 
a misiunii. „Atacurile ruseşti 
reprezintă un risc semnifi cativ 
pentru funcţionarea stabilă a in-
stalaţiilor nucleare din Ucraina 
şi pentru siguranţa a milioane 
de persoane“, se precizează în 

document. Rusia a lansat luni 
„cel mai masiv“ atac asupra 
Ucrainei cu peste 200 de rache-
te şi drone, provocând moartea 
a şapte persoane şi lovind insta-
laţii energetice la nivel naţional. 
Misiunea ucraineană la AIEA a 

afi rmat că atacul de luni a fost 
menit să paralizeze funcţiona-
rea instalaţiilor de producere a 
energiei din Ucraina. Ucraina 
nu a declarat că Rusia a atacat 
direct centralele nucleare, însă 
loviturile asupra sistemelor de 
transport şi distribuţie au for-
ţat operatorul reţelei să reducă 
producţia la centralele nucleare 
sau chiar să închidă reactoare 
nucleare. Misiunea a afi rmat 
că, în urma atacului rusesc de 
luni, trei din cele patru unităţi 
ale centralei nucleare de la Rivne 
au fost deconectate de la reţea. 
O altă centrală nucleară, Pivde-
nukrainsk (sud), a fost nevoită 
să-şi reducă producţia. .

AIEA 
Atacurile ruseşti, risc pentru sistemul energetic nuclear

Miniştri 
israelieni, 
pasibili 
de sancţiuni

 JAPONIA, LOVITĂ 

DE UN TAIFUN 

DEVASTATOR

ALERTĂ. Un taifun puternic 

a lovit insula Kyushu, cea mai sud-

vestică dintre insulele principale 

ale Japoniei, joi dimineaţă 

devreme, aducând ploi torenţiale 

şi vânturi intense, informează 

DPA. Potrivit televiziunii publice 

japoneze NHK, cel puţin 54 de 

persoane au fost rănite. Agenţia 

Naţională de Meteorologie a ţării 

a emis avertismente, deoarece 

taifunul Shanshan, al zecelea 

din acest sezon, continuă să se 

deplaseze spre nord, circa 250.000 

de gospodării fi ind afectate de 

întreruperi de curent electric. În 

oraşul Nagasaki, circa 400.000 

de persoane au fost evacuate. 

Serviciile de tren au fost întrerupte 

şi numeroase zboruri au fost 

anulate. Conform relatărilor din 

mass-media, producătorul auto 

Toyota a suspendat până astăzi 

operaţiunile la cele 14 fabrici din 

Japonia. Taifunul a atins uscatul în 

apropierea oraşului Satsumasendai 

din prefectura Kagoshima, joi 

dimineaţă devreme, deplasându-

se spre nord cu o viteză de 15 

kilometri pe oră şi cu viteze ale 

vântului de până la 216 kilometri 

pe oră, a precizat agenţia. Potrivit 

NHK, se aşteaptă ca taifunul să 

traverseze întregul arhipelag în 

următoarele câteva zile.  . Ovidiu 

Amălinei 

REACŢIE. Şeful diplomaţiei europene, 

Josep Borrell, a propus ca cele 27 de state 

membre ale Uniunii Europene (UE) să impună 

sancţiuni împotriva unor membri ai Guvernului 

israelian, informează dpa. Sancţiunile  îi vizează 

pe ministrul de Finanţe, Bezalel Smotrich, şi pe 

ministrul Securităţii Naţionale, Itamar Ben-Gvir. 

Atât Smotrich, cât şi Ben-Gvir au stârnit recent 

reacţii ferme prin declaraţii antipalestiniene. Ei 

sunt parteneri de extremă dreapta ai coaliţiei 

conduse de Benjamin Netanyahu. Ambii ofi ciali 

sunt susţinătorii politicii ce prevede construcţia 

de colonii în teritoriile ocupate, politică pe care 

ONU o consideră ilegală. . Ovidiu Amălinei
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 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament bloc Salcia, 

zona Mazepa 1. Tel. 0754856481. 

(285666) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere 

decomandate, et.4/4, Micro 17. 

Tel. 0724502003. (285588) 

 • PF vând 2 camere, negociabil 

40000E. 0747770228. (285628) 

 • Vând ap. 2 camere decomna-

date, et.7 (centrală, aer condiţi-

onat, balcon, geamuri şi uşi ter-

mopan). Alee pietonală, Centru, 

P-uri. 53000E, accept credit 

bancar. Telefon 0748881840. 

(285647) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă Poşta Veche, 900 

mp. 0741670847. (285467) 

 • Vând sau schimb casă tip co-

nac, cu livadă de pruni, satul 

Cavadineşti- Galaţi, cu aparta-

ment 2-3 camere Galaţi. Preţ 

70000E. Tel. 0745976807. 

(285614) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră pentru o elevă 

sau elev. 0758330372. (285570) 

 • Proprietar ofer spre închi-

riere apartament 2 camere, 

mobilat, utilat, zona M19. 

Rog doar mesaj pe Whatsapp 

0745497621 (285631) 

 • Închiriez apartament o came-

ră, Ţiglina- A7, 1300 lei/lună. 

0744988235. (285646) 

 • Închiriez garsonieră, bl.G5, 

Micro 19. Tel. 0747591102. 

(285659) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

SPAŢII COMERCIALE 

 • Garsonieră pentru birou, str. 

Brăilei, vedere spre parc, 200E, 

0773812112. (285629) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren Sat Costi, 1000 

mp, în spate la Metro. Contact 

0751342700, 0742266854. 

(285643) 

 • Vând 700m teren intravilan 

Barboşi Str. Nicolae Labiş nr 9, te-

lefon 0748151418 (1016) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm ospătari, bucă-

tari, cameriste şi paznic. Tel. 

0749278177. (285375) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(285459) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.. 0749223352 (285480) 

 • SC angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel.: 

0749223352 (285481) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuş mecanic. Salarizare 

în funcţie de califi carea şi 

aptitudinile fi ecăruia Tel.: 

0749223352 (285482) 

 • SC angajează brutar, pa-

tiser, muncitor necalifi cat 

industria alimentară. Tel.: 

0749223352 (285483) 

 • SC angajează agent vanzari. 

Tel.: 0749223352 (285484) 

 • SC angajează şofer cat. C+E. 

Tel.: 0749223352 (285485) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (285518) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în con-

diţii avantajoase: ingineri pro-

iectanţi cu / fără experienţă, 

tineri absolvenţi sau studenţi, 

ingineri / subingineri şi tehni-

cieni devize, maiştri mecanici, 

automacaragii, electricieni, 

instalatori sanitari, de gaze 

şi reţele apă, sudori cu arc 

electric şi autogen, lăcătuşi 

mecanici şi muncitori necali-

fi caţi. Oferim: salarii atractive, 

tichete de masă, bonusuri, 

cazare în deplasare şi masă 

caldă. Relaţii la tel: 0744 701 

583. (285574) 

 • SOCIETATE DE 

CONSTRUCTII ANGAJEAZĂ 

NUMAI PENTRU LUCRĂRI ÎN 

GALAŢI: ZIDARI, ZUGRAVI, 

IZOLATORI TERMIC RELATII 

TELEFON 0747 281 418 / 0741 

931 330 (285597) 

 • SALON INFRUMUSETARE 

ZONA POTCOAVA INCHI-

RIAZA POSTURI COAFOR - 

FRIZERIE RELATII TELEFON 

0747 281 418 / 0741 931 330 

(285598) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Statul s-a mai împrumutat 
cu aproape un miliard de lei

Creșterea constantă a datoriei 
publice, care s-a ridicat în primele 
cinci luni ale anului la 862,3 mili-
arde de lei, față de 372,9 miliarde 
de lei în aceeași perioadă din 2019, 
ar putea încheia anul la 58% din 
PIB, aproape de limita maximă 
acceptată de Tratatul de la Ma-
astricht pentru aderarea la euro. 
Această evoluție a început să redu-
că cererea de titluri de stat, chiar 
și pentru scadențele apropiate, în 
condițiile în care BNR se arată pre-
gătită să coboare nivelul ratei de 
referință.

Licitația de joi de obligaţiuni 
de stat cu scadența la sfârșitul lui 
ianuarie 2026, a avut o valoare 
programată de 500 milioane de lei, 
iar băncile au pus la bătaie 917,4 
milioane de lei. Finanțele s-au îm-
prumutat cu 742,4 milioane de lei, 
la un randament mediu de 6,02%/
an.

Cererea redusă de lei din piața 
monetară, odată depășită perioada 
în care băncile își realizează rezer-
vele minime obligatorii, a adus o 

scădere marginală a indicilor RO-
BOR. Indicele la trei luni, în func-
ţie de care sunt calculate dobân-
zile la majoritatea creditelor în lei 
contractate înainte de mai 2019, a 
coborât de la 5,58 la 5,57%, cea mai 
mică valoare începând cu 18 mai 
2022. Indicele la șase luni, folosit la 
calcularea ratelor la creditele ipo-
tecare, a revenit de la 5,62 la 5,61%, 
iar cel la 12 luni s-a menținut la 

5,65%, valori comparabile cu cele 
de la jumătatea lui mai 2022.

Infl ația din Germania a scăzut 
sub pragul de 2%

Piața valutară a rămas calmă, 
iar cursul euro a crescut mar-
ginal, de la 4,9771 la 4,9772 lei. 
Tranzacțiile se realizau în culoa-
rul 4,976 - 4,978 lei.

Euro a continuat să se depreci-
eze, la 1,1072 - 1,1140 dolari, chiar 

dacă infl ația din Germania a scă-
zut sub pragul de 2%, prima dată 
de la începutul lui 2021. Media 
monedei americane a urcat astfel 
de la 4,4684 la 4,4866 lei.

Cererea de monedă elvețiană 
se menține ridicată, francul fi ind 
considerat un „activ sigur”, astfel 
că media a urcat de la 5,3052 la 
5,3189 lei.

Cursul lirei sterline s-a apreciat 
de la 5,9072 la 5,9207 lei.

Prețul gramului de aur a urcat 
la 363,5326 lei, creștere datorată 
aprecierii monedei americane, în 
timp ce metalul galben fl uctua 
între 2.503,50 și 2.524,70 dolari/
uncie.

Cursul monedelor din regiune 
se aprecia la 4,2862 zloți/euro, re-
spectiv, 392,88 forinți/euro.

Bitcoin a scăzut miercuri sub 
pragul de 58.000 dolari, moment 
considerat favorabil pentru cum-
părare, iar cotațiile au urcat la 
58.933 - 60.479 dolari. Ethereum 
se tranzacționa între 2.516 și 2.579 
dolari. . Radu Georgescu

PIAŢA VALUTARĂ  . ANALIZĂ S
O

C
IA

L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

PRF PVL 000162

Anunţăm Anunţăm 
angajarea 

unuiunui

?  Disponibil să lucreze atât de acasă,

cât şi de la birou, într-un program fl exibil.

?  Căutăm o persoană organizată, capabilă să-şi 

gestioneze efi cient timpul şi să colaboreze armonios 

cu echipa, respectând termenele stabilite.

?  Este importantă capacitatea de a se sincroniza cu colegii 

pentru a asigura un fl ux de lucru continuu şi efi cient.

?  Această oportunitate este ideală pentru cei care caută 

un echilibru între viaţa personală şi cea profesională. 

ÎNCHIRIERI • Închiriez garsonieră bl G5

Aşteptăm email-ul tău pe sec@viata-libera.ro

cât şi de la birrou, îîntr un prograam fl flexibiil.

?  Disponibill să lucreeze atât de accasă,,

cât şi de la birrou, îîntr-un prograam flflexibiil.

CONTABILCONTABIL  
CU EXPERIENŢĂCU EXPERIENŢĂ
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Angajam manipulanti 

marfuri si lucratori sor-

tatori deseuri reciclabile 

(femei sau barbati) pentru 

folie, plastic, carton. Tel: 

0743 456 201 (in intervalul 

orar 08 - 16) (285604) 

 • RESTAURANT Ţig.1 anga-

jează OSPĂTARI/ ajutor ospă-

tar (fete sau băieţi), cu/ fără 

experienţă. Salariul atractiv şi 

la timp. 0759672578 (285623) 

 • Angajez lucrător la fermă 

de vaci. Ofer salariu, caza-

re, mâncare. Tel. 0740090012. 

(285639) 

 • ANUNŢ: Institutul de 

Cercetare -Dezvoltare pentru 

Ecologie Acvatică, Pescuit şi 

Acvacultură organizează la se-

diul din Galaţi, strada Portului 

nr. 54, judeţul Galaţi, conform 

HG 1336/28.10.2022 concurs 

pentru ocuparea următoarelor 

funcţii contractuale de execuţie 

vacante, după cum urmează: 

1.Specialist 1A responsabil cu 

protecţia datelor cu caracter per-

sonal în cadrul Compartimentului 

cu protecţia datelor cu caracter 

personal - 1 post normă întreagă 

8 ore/zi perioadă nedetermina-

tă. 2. Muncitor califi cat III pis-

cicultor în cadrul Laboratorului 

experimental de cercetări agro 

-pescăreşti Brateş, Colectiv de 

genofonduri pescăreşti punct 

de lucru Cotu - Chiului - normă 

întreagă 8 ore/zi perioadă nede-

terminată. Informaţii suplimen-

tare referitoare la organizarea 

şi desfăşurarea concursului şi 

bibliografi a, calendarul de des-

făşurare al concursului, se pot 

obţine la sediul Institutului de 

Cercetare -Dezvoltare pentru 

Ecologie Acvatică, Pescuit şi 

Acvacultură Galaţi situat în mu-

nicipiul Galaţi, str. Portului nr. 

54, telefon 0236.416914 -interi-

or 110 şi pe pagina de internet www.

asas-icdeapa.ro (285641) 

 • Dulgheri, fi erari betonişti şi mun-

citori necalifi caţi. 0748359895. 

(285648) 

 • Angajez muncitor necalifi cat 

la demolarea clădirilor, căptu-

şeli, zidărie, plăci mozaic, fa-

ianţă, gresie, parchet cod COR 

931301. Telefon 0741072014. 

(285661) 

 LICITAŢII  

 • Hidroizolaţii bl. Pin2 sc.2- 

380 mp prin selecţie de oferte. 

Ofertele de deviz se vor depune 

la Asociaţia nr. 158, bl.G3, inter-

fon 130, în data de 04.09.2024, 

ora 18.00. Relaţii 0743055130, 

0722327960. (285660) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 9169/ 2016/ 20.10.2017, pe 

numele Zota Marcela 1/4, Zota 

Georgeta 3/32, Vârlan Maria 

Amalia 2/32, Zota Alma Roxana 

3/32, Olteanu Cristina 3/32, 

Zota Cătălin Mircea 1/4, pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 103, rândul 

3, locul 12, suprafaţă 5,06 mp. 

Se declară nul. (285656) 

 DIVERSE  

 • Subscrisa SC Noy Business 

Tranzactions SRL, CUI 6266134, 

J17/2444/07.10.1994, prin re-

prezentant legal- administrator 

Alexandrescu Cătălin, cu sediul 

în loc. Vânători, sat Vânători, 

str. Foltanul nr. 1C, jud. Galaţi, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Parc fotovoltaic de 0,99 

MWp“, propus a fi  amplasat în 

sat Vânători, str. Foltanul nr.1C, 

T34, P534, Lot 1, Lot 2, Lot 3, 

nr. cadastrale 100495, 101707, 

101702 şi 3565, jud. Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii compe-

tente pentru protecţia mediului 

APM Galaţi, http://www.anpm.

ro/apm-galati//documente-pro-

cedura-eim-si-ea şi la sediul 

SC Noy Business Tranzactions 

SRL din loc. Vânători, sat 

Vânători, str. Foltanul nr.1C, jud. 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de email:

offi ce@apmgl.ro (285650) 

 • O. U. A. I. IVESTI PLOT 47 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând butoi 170L, din agud- 

special pentru ţuică, nou, cu 

canea de inox. Preţ 450 lei. Tel. 

0745976807. (285613) 

 • Vând struguri de vin. Transport 

gratuit. 0767199953 (1018) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Cumpăr fi er vechi de la domi-

ciliu, preţ avantajos, cântar elec-

tronic. 0741922128 (285638) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • PF execut zugrăveli, gresie, 

faianţă, parchet. Preţuri minime. 

Tel. 0749466971. (285606) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(285609) 

 • Executăm hidroizolaţii, pla-

caări polistiren. Oferim garanţie. 

0744229682. (285642) 

 • Instalaţii electrice, casete si-

guranţe, trasee separate centra-

le. 0726835985 (285662) 

 • Recondiţionăm căzi, montăm 

sifoane pardoseală, cabine duş. 

0726835985. (285663) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

şarpante, termoizolaţii, scurgeri 

pluviale. 0726835985 (285664) 

 • Renovăm, curăţăm hornuri, 

sobe teracotă. 0726835985. 

(285665) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

13699 din 11.01.2016, pe nu-

mele Toth Emanuela Andreea, 

pentru locul de înhumare din 

Cimitirul „Sf. Lazăr“, sola N, 

parcela 6, rândul 1A, locul 11, 

suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (285640) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

14155 din 18.07.2016, pe nume-

le Chiban Leontina, pentru locul 

de înhumare din Cimitirul „Sf. 

Lazăr“, sola L, parcela 5, rândul 

1A, locul 13, suprafaţă 3,75 mp. 

Se declară nul. (285651) 

 • TRAFYSS FITNESS SRL-D, cu 

sediul în Galaţi, Str. 1Decembrie 

1918, bl. S9E, sc.1, et.4, ap.21, 

CUI: 31568761, J17/551/2013, 

pierdut certifi cat de înregistrare. 

Se declară nul. (285652) 

iectul „Dezvoltarea Agriculturii 

Prin Practici de Irigare Efi ciente 

la OUAI IVESTI PLOT 47“ propus 

a fi  amplasat in comuna Iveşti, 

număr cadastral 103519, judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autori-

tăţii competente pentru protec-

ţia mediului A.P.M. Galaţi, http://

www.anpm.ro/web/apm-galati/

documente-procedura-eim-

si-ea şi la sediul OUAI IVESTI 

PLOT 47 - Galaţi, str. Alexandru 

Ioan Cuza nr. 17, judeţul Galaţi. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de e-mail offi -

ce@apmgl.anpm.ro. (285653) 

 • O. U. A. I. IVESTI PLOT 47 - 

SPP 48 anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „ Dezvoltarea 

Agriculturii Prin Practici de 

Irigare Efi ciente la OUAI IVESTI 

PLOT 47-SPP 48 „ propus a fi  

amplasat in comuna Iveşti, nu-

măr cadastral 103392, judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a auto-

rităţii competente pentru pro-

tecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

http://www.anpm.ro / web / 

apm-galati / documente-pro-

cedura-eim-si-ea şi la sediul 

OUAI IVESTI PLOT 47 - Galaţi, 

str. Alexandru Ioan Cuza nr. 17, 

judeţul Galaţi. Observaţiile pu-

blicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro. (285654) 

 • Rodtud Prest SRL titular al 

proiectului „Amenajare sistem 

de irigaţii local- Mălina, judeţul 

Galaţi“, anunţă publicul intere-

sat asupra luării deciziei eta-

pei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului şi 

fără evaluarea impactului asu-

pra corpurilor de apă de către 

APM Galaţi, în cadrul procedu-

rii de evaluare a impactului asu-

pra mediului, pentru proiectul 

„Amenajare sistem de irigaţii 

local- Mălina, judeţul Galaţi“, 

propus a fi  amplasat în extravi-

lanul comunei Şendreni, judeţul 

Galaţi. Proiectul deciziei de în-

cadrare şi motivele care o fun-

damentează pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr.2, în zilele de luni- joi, 

între orele 8.30-16.00, şi vineri, 

între orele 8.30-13.30, precum 

şi la următoarea adresă de in-

ternet: http://apmpl.anpm.ro 

la Secţiunea: Reglementări - 

Acordul de mediu - Proiect deci-

zie etapă de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/ observaţii la proiectul decizi-

ei etapei de încadrare în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet 

a APM Galaţi. (285657) 

 • Cuzoiu Marius, titular al 

proiectului „Desfi inţare 

locuinţă şi construire hală 

depozitare”, anunţă publi-

cul interesat asupra luării 

deciziei etapei de înca-

drare fără evaluarea im-

pactului asupra mediului 

de către A.P.M. Galaţi, în 

cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra 

mediului, pentru proiec-

tul „Desfi inţare locuinţă şi 

construire hală depozita-

re”, propus a fi  amplasat în 

strada Independenţei, nr. 

117, comuna Lieşti, judeţul 

Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare şi motive-

le care o fundamentează 

pot fi  consultate la sediul 

A.P.M. Galaţi, str. Regiment 

11 Siret, nr. 2, în zilele de 

luni - joi orele 08.30 – 16.00 

şi vineri între orele 08.30 – 

13.30, precum şi la urmă-

toarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la 

Secţiunea: Reglementări – 

Acordul de mediu – Proiect 

decizie etapă de încadrare. 

Publicul interesat poate 

înainta comentarii / obser-

vaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 

10 zile de la data publică-

rii anunţului pe pagina de 

internet a A.P.M. Galaţi. 

(285667) 

PRF MP 004015

Consultare publică
Astăzi, 30.08.2024 Primarul Municipiului Galați anunță 
deschiderea procesului de dezbatere publică pentru 
proiectul privind aprobarea „Regulamentului privind 
emitere adeverință de atestare a edifi cării/ extinderii 
construcției realizate fără autorizație de construire”.

Documentația poate fi  consultată pe site-ul instituției
www.primariagalati.ro la secțiunea Transparență deci-
zională sau la sediul instituției din str. Domnească, nr. 54.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare 
privind proiectul de act normativ supus consultării publice 
se pot depune până la data de 08.09.2024, prin formularul 
online disponibil pe pagina de internet a instituției la 
secțiunea Transparență decizională, ca mesaj în format 
electronic pe adresa de e-mail: info544@primariagalati.ro, 
prin poștă, pe adresa instituției din Galați, str. Domnească 
nr. 54, Registratura Generală a Primăriei municipiului 
Galați.  

Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la 
numărul de telefon: 0236 307 795, e-mail: info544@
primariagalati.ro 

DIVERSE OFERTE DE SERVICIU 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

august

30

1265  u Prima menţiune 
documentară a oraşului 
Hunedoara.
1535  u Este terminată zidirea 
Bisericii „Sf. Dumitru“ din 
Suceava, ctitorie a lui Petru Rareş.
1871  u Se naşte ERNEST 
RUTHERFORD (m. 1937), fizician, 
chimist neozeelandez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Chimie 
(1908).
1877  u Încetează din viaţă [în 
timpul asaltului pentru cucerirea 
redutei Griviţa 2] GHEORGHE 
ŞONŢU (n. 1850), maior, erou 
al Războiului de Independenţă 
(1877-1878).
1882  u Se dă în exploatare 
segmentul de cale ferată Şerbeşti - 
Hanu Conachi.
1895  u Se naşte, la Galaţi, 
ALEXANDRU CRITICO (m. 1963), 
actor de teatru şi de film.
1927  u Se naşte, la Galaţi, VICTOR 
EMANUEL SAHINI (m. 2017), 
chimist, membru al Academiei 
Române, al Academiei de Ştiinţe 
din New York.
1929  u Încetează din viaţă 
EMANOIL RIEGLER (n. 1854), 
medic român.
1940  u Încetează din viaţă Sir 
JOSEPH JOHN THOMSON (n. 
1856), fizician englez, laureat 
Nobel. 
1952  u Se naşte DANIEL DĂIANU, 
economist, pedagog, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1956  u Se naşte ADRIAN 
STREINU-CERCEL, medic, reputat 
specialist în boli infecţioase.
2012  u Încetează din viaţă CORNEL 
TODEA (n. 1935), regizor de teatru, 
film şi operă, realizator tv.
2015  u Încetează din viaţă DAN 
IORDĂCHESCU (n. 1930), bariton.
2017  u Se dă în folosinţă noul 
sediu al Primăriei Galaţi [strada 
Domnească nr. 54]. Lucrările au 
fost începute în august 2015.

Ce rase de câini 
suferă de anxietate 
de separare
ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Unele rase de câini sunt mai 

afectate de lipsa stăpânilor, 

fi indu-le greu să stea 

singuri, aşa că au risc mai 

mare să dezvolte anxietate 

de separare. Anul trecut, 

discutam despre cum să 

recunoaştem anxietatea 

de separare la câini. Acum, 

răspunzând la întrebări din 

partea cititorilor, revenim cu 

detalii despre rasele care sunt 

cele mai susceptibile să sufere 

de acest sindrom. 

Înainte de a alege o rasă sau 
alta, este important să te infor-
mezi, astfel încât să faci alegerea 
potrivită cu stilul tău de viaţă. 

Simptomele anxietăţii de se-
parare includ comportament 
dis tructiv, semne de stres, urle-
te persistente sau chiar proble-
me digestive. Potrivit American 
Kennel Club, iată 10 dintre ra-
sele care sunt cele mai suscep-
tibile de a suferi de anxietate de 
separare.

1. Border Collie
Border Collie este una dintre 

cele mai active rase de câini - cres-
cută pentru a călători cu stăpânul 
lor, la origini fi ind un bun păzitor 
de oi. Energic şi inteligent, are ne-
voie de stimulare, astfel că lipsa 
companiei îl va determina să de-
vină rapid anxios.

2. Cocker Spaniel
Cocker Spaniel este un ani-

mal de companie iubitor de fa-
milie, dar este predispus la an-
xietate de separare dacă toată 
lumea părăseşte casa în acelaşi 
timp. 

3. Golden Retriever
Cel mai popular câine din Ma-

rea Britanie are probleme dacă 
este lăsat mai mult timp singur. 
Dacă câinele tău latră şi mestecă 
în gol, este nevoie să petreci mai 
mult timp cu el.

4. Vizsla
Vizsla, o rasă originară din Un-

garia, sunt foarte ataşaţi de stăpâ-
nii lor. Urăsc să fi e lăsaţi singuri 
chiar şi pentru scurt timp.

5. Dalmaţian
Nici aceştia nu ar trebui lăsaţi 

singuri mai mult de două ore. 
Dacă suferă de anxietate de sepa-
rare, vor distruge orice.

6. Bichon havanez
Acest câine cubanez doreşte 

compania oamenilor mai mult 
decât orice. Dacă este lăsat prea 
mult timp singur va provoca un 
dezastru în casă.  

7. Ciobănesc german
Are legături foarte puternice 

cu stăpânii şi este surprinzător 
de sensibili. Dacă l-ai obişnuit cu 
plimbări lungi, o pauză lungă îl 
va deruta şi supăra. 

8. Ciobănesc australian
O altă rasă activă, ciobănes-

cul australian suferă de lipsa de 
activitate şi companie, devenind 
plictisit şi anxios. 

9. Chihuahua
Chihuahua sunt câini perfecţi 

pentru cei care locuiesc în apar-
tamente, dar aceştia chiar urăsc 
să fi e lăsaţi singuri. Un Chihua-
hua căruia îi lipseşte compania 
umană poate deveni distructiv 
sau chiar agresiv atunci când este 
lăsat singur acasă. 

10. Bichon Frise
Crescuţi pentru a fi  câini de 

companie, Bichon Frise tinde sa 
construiască o legătură rapidă şi 
puternică cu o anumită persoa-
nă. Este cel mai fericit să stea în 
braţele proprietarului său, sepa-
rarea prelungită îi poate provoca 
stres şi tristeţe.  .

ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURI

 V.L.u

meteo 30 august România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:26 am

apune

57:50 pm

Timişoara

33 1818

Cluj

29 1616

Bucureşti

29 1919

Galaţi

29 2020

Constanţa

25 2222

Braşov

23 1414

Londra

24 1414

Paris

22 1616

Madrid

32 1919

Roma

36 2323

Chişinău

31 1818
AVERSE. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, vremea va fi  instabilă. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 29 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 20 de 

grade Celsius. Există 37 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 13 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 759 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 66 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
sculptură semnată de Florin Marin.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia colectivă de pictură şi grafică 
„Povestiri în mozaic“.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium   Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni 

şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031
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 ACASĂ LA TINE
DIVA. ora 21,50, romantic, 2023, Canada

Cu: Lauren Collins, Steve Belford, Sophie Bastelle u

Titlu original: Sister Dating Swap  u  Când surorile Helena şi Rachel 
se satură de viaţa lor amoroasă şi profesională, acceptă să facă 
schimb de locuinţe timp de două săptămâni. Totuşi, ceea ce începe 
ca o vacanţă se transformă într-o perspectivă cu totul nouă asupra 
carierei, vieţii şi, cel mai important, asupra romantismului lor. 

Cotele apelor Dunãrii
din 29 august

remember
Costin Murgescu (1919-1989)

Costin Murgescu, diplomat, 
economist şi geopolitician, s-a 
născut pe 27 octombrie 1919, 
la Râmnicu Sărat. A urmat 
studii universitare la Bucureşti, 
obţinând titlul de doctor în 
Economie. A luptat în cel de-
Al Doilea Război Mondial, 
fi ind grav rănit și salvat la 
Spitalul Militar din Cluj. După 
vindecare, a fost redactor 
al rubricilor economice ale 
ziarului „România liberă“, 
calitate în care a atacat dur, dar 
profund argumentat, planul 
Valev (al omului de știință 
sovietic Emil Borisovici Valev), 
prin care sovieticii urmăreau 

crearea, în țările socialiste, 
a unor enclave economice 
autonome față de țara-mamă, 
profi late astfel încât industria 
revenea doar unor state 
socialiste, iar în rest, inclusiv 
în România, să fi e înfi ințate 
doar zone agricole, coordonate 
desigur tot de sovietici. 
Imediat, a devenit o celebritate 
profesională mondială în 
probleme de geopolitică și 
globalizare. Fiind evidente 
meritele sale, a fost numit 
director general al Institutului 
de Economie Mondială, apoi 
ambasador al României la 
Organizația Națiunilor Unite. 

Fizicianul britanic Ernest 
Rutherford s-a născut pe 30 au-
gust 1871, la Brighwater, Noua 
Zeelandă.

Paradoxal, s-a remarcat, la în-
ceputul şcolii, în disciplinele uma-
niste, după care a studiat Fizica la 
Canterbury College din Christc-
hurch. În 1895, a participat la un 
concurs pentru obţinerea unei 
burse de studii la Universitatea 
Cambridge. S-a clasat al doilea, 
însă cel care a ocupat primul loc 
nu a mai putut pleca, ivindu-i-se, 
astfel, o şansă, de care a profi tat.

A lucrat sub îndrumarea lui J.J. 
Thomson, fi zicianul care a desco-
perit electronul, în laboratorul 
Cavendish al Universităţii Cam-
bridge. A stabilit în scurt timp 
un record mondial de distanță la 
care se pot detecta undele elec-
tromagnetice. Studiind radioac-
tivitatea, a introdus în fi zică ter-
menii de radiație alfa și radiație 
beta, pentru a descrie cele două 
tipuri distincte de radiații emise 
de thoriu și uraniu.

În 1898 s-a mutat la Montreal, 
în Canada, obţinând o catedră la 
Universitatea McGill, unde a cola-
borat cu F. Soddy, viitor laureat al 
Premiului Nobel pentru Chimie, 
pentru descoperirea legii depla-
sării radioactive.

În 1907, Rutherford a fost 
chemat în Anglia, unde a pri-
mit postul de profesor de fi zică 
la Universitatea din Manchester. 
A lucrat aici până în 1919, când 

a preluat de la Thomson condu-
cerea laboratorului Cavendish, 
devenind, totodată, profesor de 
fi zică experimentală la Universi-
tatea Cambridge.

Experienţele pe care le-a rea-
lizat au continuat cu un succes şi 
mai mare. Pentru cercetările sale 
privind dezintegrarea elemente-
lor şi chimia substanţelor radio-
active, a fost recompensat cu 
Premiul Nobel pentru Chimie în 
1908. El a efectuat prima reacție 
nucleară indusă artifi cial, în 
1917, în experimente în care nu-
cleele de azot au fost bombardate 
cu particule alfa. Drept urmare, 
a descoperit emisia unei particu-
le subatomice, pe care, în 1919, a 
numit-o „atom de hidrogen“, dar, 
în 1920, a denumit-o proton.

Sub îndrumarea sa, la labora-
torul Cavendish au fost formaţi o 
seamă de oameni de ştiinţă, mul-
ţi dintre ei ajungând laureaţi ai 
Premiului Nobel.

Rutherford a fost numit în 
1925 preşedintele Societăţii Re-
gale, iar în 1932 a primit titlul de 
Lord. A efectuat cercetări asupra 
structurii atomului prin difracția 
particulelor alfa pe foițe de aur, 
demonstrând experimental că 
atomul nu este indivizibil, și a for-
mulat, în 1911, ideea modelului 
planetar al atomului. A publicat 
tratate asupra radioactivității.

Considerat fondator al fi zicii 
nucleare, Rutherford a încetat 
din viață pe 19 octombrie 1937, 
la Cambridge. . P.V.O. (diferite 

surse)

OAMENI DE SEAMĂ  . CARIERE

A încetat din viață pe 30 
august 1989, la București. 
. P.V.O. (diferite surse)

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Puteţi citi cu uşurinţă şi rapid 

alte persoane pentru a evalua 

orice situaţie.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi nevoie de intimitate şi nu 

doriţi să permiteţi accesul oricui 

în spaţiul personal.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă simţiţi curioşi, sociabili şi 

neliniştiţi şi vă exprimaţi într-un 

mod detaşat.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi  bine să alegeţi calitatea în 

locul cantităţii şi să vă conectaţi 

la ceea ce este simplu.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Veţi fi  protectori cu cei dragi, dar 

vă veţi dovedi dragostea în mod 

practic.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi în poziţia de a învăţa 

multe despre propria persoană 

ascultându-i pe ceilalţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o zi excelentă pentru 

rezolvarea problemelor şi pentru 

a solicita sfaturi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Emoţional, sunteţi rezervaţi şi 

preferaţi să acţionaţi în loc să 

exprimaţi emoţii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Siguranţa se găseşte în acele 

lucruri care menţin corpul şi 

sufl etul tânăr.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Tensiunea din relaţii dispare 

şi vă veţi putea concentra pe 

menţinerea armoniei.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi ocazia să faceţi diferenţa 

dintre sentimentele reale şi cele 

false.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Veţi fi  sistematici şi organizaţi 

atunci când vă desfăşuraţi 

activităţile de zi cu zi.

horoscop
30 august

Ernest Rutherford, 
fondatorul fizicii 
nucleare



30 AUG 2024 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

reţeta zilei
Pilaf
de pui

INGREDIENTE. 1 pui mare, 1 l apă, 1 ceapă, 

1/2 ceaşcă orez, 2 linguri unt topit, unt cât o nucă, sare.

PREPARARE. Puiul tăiat bucăţi se fi erbe 

în apă cu o ceapă şi puţină sare. Bucăţile de pui 

trebuie să fi e acoperite de apă. Se fi erbe la foc mic. 

Se spumează. Se alege şi se spală orezul. Într-o 

cratiţă se înfi erbântă untul şi se prăjeşte uşor orezul. 

Se toarnă trei ceşti din zeama în care a fi ert puiul, se 

aşază bucăţile de pui, se acoperă şi se dă la cuptor, 

la foc mic, 20-25 de minute. Nu se umblă cu lingura 

în pilaf. Înainte de a servi, se pune peste pilaf puţin 

unt proaspăt, tăiat în bucăţi mici, să se topească 

repede. . P.V.O.

Toate produsele 
electronice trebuie 
să poată fi reparate
Începând din anul 2026, toate 

produsele comercializate în 

Uniunea Europeană vor trebui 

să aibă un paşaport digital, care 

să dovedească îndeplinirea unor 

cerinţe minime de proiectare 

ecologică. Una dintre aceste 

cerinţe stipulează că este 

obligatoriu ca fi ecare produs 

nou să fi e proiectat astfel încât 

să poată fi  reparat, reutilizat 

sau reciclat cu uşurinţă. Astfel, 

durata de viaţă şi de folosire a 

produselor se va prelungi, în 

medie, cu cinci ani, conform unei 

fi rme implicate în managementul 

deşeurilor de echipamente 

electrice şi electronice.

Produsele afl ate în prezent pe 
piaţă prezintă dezavantajul că nu 
au fost create pentru a fi  suste-

nabile pe parcursul întregului 
ciclu de viaţă. Prin urmare, tre-
buie înlocuite frecvent, ceea ce 
duce la un consum semnifi cativ 

de energie şi resurse. De exemplu, 
durata medie de viaţă a frigidere-
lor este de 10-12 ani, fi ind afectată 
de defectarea unor componente 

precum compresorul, condensa-
torul sau placa de control. Maşi-
nile de spălat au o durată medie 
de viaţă între 7 şi 10 ani, iar cel 
mai frecvent se strică pompa de 
evacuare a apei sau cureaua de 
transmisie. Televizoarele, a căror 
durată medie de viaţă este de 7 
ani, sunt înlocuite cel mai des din 
cauza panoului de afi şare sau a 
unor componente electronice 
interne. Dacă vorbim despre as-
piratoare, durata de viaţă a aces-
tora, de 5-6 ani, este infl uenţată 
în special de componente precum 
motorul, ventilatorul sau panoul 
de control, în vreme ce la uscă-
toarele de păr, care „trăiesc“ în 
medie 3-5 ani, cel mai frecvent se 
strică senzorul de temperatură, 
fi ltrele de aer sau ventilatorul. 
.  V.L. 

DURATĂ DE VIAŢĂ MAI MARE  .  REGULAMENT

Site-ul Cartoon Network se 
va închide inclusiv în România, 
a confirmat compania Warner 
Bros Discovery, afirmând că 
decizia a fost luată în urma 
unor analize care au arătat că 
site-ul nu mai este „un instru-
ment de comunicare eficient“. 
Închiderea site-ului vine după 
ce Warner Bros a renunţat şi la 
platforma sa de streaming cu 
desene animate, scrie hotnews.
ro. Nu s-a precizat o dată până 

la care va fi închisă varianta 
în română a site-ului. Varian-
ta în limba română a site-ului 
poate fi încă accesată, deşi mai 
multe opţiuni ale sale, inclusiv 
cele care permit vizionarea de-
senelor animate disponibile pe 
platformă, nu mai sunt funcţi-
onale. Închiderea site-ului nu 
înseamnă şi închiderea televi-
ziunii care a produs desenele 
animate îndrăgite în întreaga 
lume. .  V.L. 

Unul dintre cele mai așteptate 
producții la Festivalul de Film 
de la Veneția va fi „Joker: Folie 
à Deux“ care, după premiera 
mondială, va ajunge în cinema-
tografe pe 4 octombrie.

Filmul promite o incursiune 
sinceră și vulnerabilă în viața 
protagonistului Arthur Fleck 
(Joker), abordare adoptată și 
de Lady Gaga și Joaquin Phoe-
nix. Ei nu s-au temut să-și arate 
abilitățile vocale live, în timpul 
filmărilor, potrivit infomusic.
ro. Actorii principali din „Joker: 
Folie à Deux“ s-au preocupat în 

primul rând să livreze inter-
pretări care să pară sincere și 
autentice, inclusiv când a fost 
vorba de momente muzicale 
elaborate. Așa cum s-a dezvălu-
it anterior, muzica joacă un rol 
important în noul film „Joker“ 
și completează metaforic poves-
tea personajului. În loc să facă 
playback, Lady Gaga și Joaquin 
Phoenix au cântat totul live, 
acompaniați de un pianist care 
se afla în afara razei camerei 
de filmat. În etapa de editare 
și post-producție, aceste inter-
pretări au fost îmbinate într-un 

număr perfect, iar actorii au 
reînregistrat ulterior părți ale 
melodiilor. „A fost important 
pentru mine să nu interpretăm 
niciodată melodiile așa cum o 
facem de obicei într-un musi-
cal. Nu am vrut vibrato și note 
perfecte“, a declarat Joaquin 
Phoenix, pentru Variety. Phoe-
nix și Gaga și-au lăsat emoțiile 

să îi ghideze și au încercat să 
„trăiască“ fiecare partitură 
muzicală.

Filmul nu este un musical 
clasic - doar personajele lui Pho-
enix și Gaga cântă și dansează, 
iar multe dintre performanțele 
lor muzicale există doar în 
mințile lor tulburi.  .  Ovidiu 

Amălinei  

decizie
Site-ul Cartoon Network se închide

interpretări live
„Joker 2”, o nebunie în doi
cu Lady Gaga și Joaquin Phoenix 

u Reality. „Cine dracu’ se mai 
uită la el în afară de mine, ca fe-
meie de calitate?! Hai, mă, cu bur-
ta aia mare a lui, cu chelie în mij-
locul capului! Băi, i-am acceptat pa-
tru copii! Am 26 de ani până la ur-
mă!“, sunt doar câteva dintre afi r-
ma ţiile uneia dintre cele mai con-
troversate „eroine“ ale acestui se-
zon de „Insula Iubirii“, Iustina. Im-
putările de mai sus sunt drăgălăşe-
nii pe lângă dezlănţuirile lungi şi 
bip-uite, pe lângă intimităţile az-
vârlite, pe lângă comportamentul 
lasciv-agresiv. Despre demonstraţi-
ile făcute în stare avansată de ebri-
etate, în care ieşea din piscină ca 
din şanţ… nici nu se mai poate vor-
bi. Nici măcar ea însăşi nu s-a pu-
tut uita, de ruşine, la imagini. Dar 
toate s-au petrecut pe Insulă şi ră-
mân acolo. Pentru că protagoniştii 
acestei realităţi, Iustina şi Cornel, 
au plecat de pe Insulă… trei. N-au 
luat cu ei vreo ispită! Tânăra a des-
coperit că este însărcinată, iar Cor-
nel a acceptat cu bucurie să fi e ta-
tă pentru a cincea oară. „Am pute-
rea să o iert şi să merg acasă cu ea 
pentru că o iubesc enorm“, a măr-
turisit. Au făcut nuntă frumoasă şi 
acum aşteaptă să li se nască fetiţa. 
„Îi urăm lu’ Cornel să se bucure la 
maxim de proaspăta lui nevastă, de 
copilul care este pe drum şi… asta 
să fi e şi ultima nuntă“, i-au urat pri-
etenii. „Ce-a fost pe insulă a rămas 
acolo şi nu ne mai interesează“, a 
punctat şi viitoarea mămică. Până 
când fetiţa lor va creşte, imaginile 
părinţilor ei la „Insula Iubirii“ vor 
fi  istorie. Şi cine ştie ce alte căderi 
sau decăderi vor urma în sezoanele 
viitoare… .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Au venit 
pe Insula 
Iubirii doi… 
şi au plecat trei

aaaaaaaaaaaa
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Un pieton lovit de maşina 
poliţiei a murit la spital
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Ancheta în cazul unui eveniment 

rutier grav, în care au fost 

implicaţi un poliţist afl at la 

volanul maşinii de serviciu şi un 

pieton, ia o nouă turnură, după 

ce victima a decedat pe patul  de 

spital, la o lună de la eveniment. 

Este vorba despre accidentul de 

la Cudalbi, de pe 25 iulie, în care 

un bărbat a fost spulberat de 

autospeciala postului comunal, 

în timp ce încerca să traverseze 

regulamentar. 

Bărbatul în vârstă de 60 de 
ani, lovit în plin de maşina pos-
tului de poliţie de la Cudalbi pe 
o trecere de pietoni din centrul 
comunei, a zăcut timp de o lună 
pe un pat al Spitalului de Urgen-
ţă din Galaţi. S-a ales cu leziuni 
extrem de grave în urma impac-

tului cu autospeciala de poliţie şi 
a fost la un pas să moară în drum 
spre spital.

 Preluat de elicopterul SMURD 
după ce fusese iniţial resuscitat, a 
suferit un stop cardiac în timpul 

zborului, echipajul luând deci-
zia unei aterizări de urgenţă, la 
Smârdan, pentru a-i face mane-
vre de resuscitare la sol. Stabili-
zat pentru a doua oară, pietonul 
a fost dus la spital, unde a murit 

o lună mai târziu, timp în care 
evenimentul a fost cercetat ca o 
vătămare corporală din culpă.

 Agentul de poliţie, care nu 
l-a văzut pe pieton şi nu a redus 
viteza sufi cient pentru a evita im-
pactul pe zebră, este cercetat pe-
nal de procurorii Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Tecuci, care 
acum vor trebui, cel mai probabil, 
să reformuleze acuzaţiile, schim-
bând încadrarea juridică în dosar. 
Un element esenţial pentru acest 
demers îl va constitui rezultatul 
necropsiei, medicii legişti trebu-
ind să stabilească dacă pietonul 
a murit din cauza leziunilor ori 
ar fi  contractat o infecţie intras-
pitalicească ce i-a agravat starea, 
aşa cum susţin unele surse din 
cadrul anchetei. Dacă se va cer-
tifi ca că bărbatul a decedat din 
cauza rănilor suferite în accident, 
poliţistul va fi  acuzat de ucidere 
din culpă. .

SE COMPLICĂ ANCHETA ÎN CAZUL UNUI ACCIDENT PE ZEBRĂ  .  SCHIMBARE

 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

Handbalista ucraineană Iri-
na Glibko a murit, miercuri, 28 
august, la vârsta de 34 de ani, a 
anunţat ultimul său club, SCM 
Râmnicu Vâlcea. Sportiva, origi-
nară din Odesa, suferea de cancer, 
dar a continuat să joace şi după ce 
a fost diagnosticată cu nemiloasa 
boală, în urmă cu doi ani.

 Născută pe 18 februarie 1990, 
Irina Glibko a ajuns în România 
în anul 2012, fi ind transferată de 
formaţia Danubius Galaţi, pentru 
care a evoluat un singur sezon. 
În ediţia 2012-2013 a Ligii Naţi-
onale de handbal, ucraineanca a 
fost cea mai bună marcatoare din 
campionat, cu 177 de goluri în-
scrise, în 22 de meciuri. În ciuda 
acestei reuşite individuale, echi-
pa gălăţeană a retrogradat în acel 
sezon, iar Irina Glibko a fost libe-
ră să plece de la Galaţi, astfel că s-a 
transferat la CSM Bucureşti.

 Glibko a mai evoluat în Ro-
mânia pentru echipele CSM Bu-
cureşti (2013-2015), HCM Roman 

(2015-2017) şi SCM Râmnicu Vâl-
cea (2017-2024). Interul stânga a 
repetat performanţa câştigării 
titlului de golgheter în sezonul 
2017-2018. De asemenea, Glibko a 
fost desemnată cea mai bună ju-
cătoare străină din campionatul 
României în anii 2018, 2019 şi 
2023. Cu CSM Bucureşti şi SCM 
Râmnicu Vâlcea a fost campioană 
naţională. A evoluat, de aseme-
nea, pentru selecţionata Ucrai-
nei, timp de 12 ani. .

tragedie
Una dintre cele mai bune 
handbaliste care au jucat la 
Galaţi a murit la numai 34 de ani!

PRF PVL 000035

„LITORALUL 

PENTRU TOŢI”, 

DAR NU CHIAR
STUDIU. Programul „Litoralul 

pentru toţi“, care va demara pe 1 

septembrie, promite reduceri de până la 

70 la sută la cazări, însă doar un român 

din patru este decis să profi te de aceste 

oferte, arată rezultatele unui studiu de 

specialitate, publicat joi. > pag. 06

ECHIPA ARCADA 

A AJUNS 

LA 12 JUCĂTORI
VOLEI. Lotul echipei masculine 

CSM Arcada s-a întregit cu încă doi 

jucători, care au încheiat programul 

la selecţionatele ţărilor respective. 

Cei doi sunt ridicătorul leton Gustav 

Freimanis şi croatul Bernard Bakonji. 

> pag. 08

Imagine de la accident u
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

34 vineri

26 - 31 august 2024

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 26 - 31 august 2024

m
cu

34
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